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South Bend, Ind. 4d Liepos, 1909 
Guodotikas Daktare!

Šiuomi pranešu. kad Tamistos 
gyduolęs, visas jau suvartojau ir 
jaučiuosi pilna: sveikų.atsakančiai 
išgydytų nuo ligos, kuri manę ilga 
laiką vargino kaip skaudėjimas 

galvos, po krūtinių, sąnarių kojose, teipat strėnų, 
pašonių ir kosėjimo su skrepliavymais kaip ir sun
kaus kvėpavimo. Iš pradžios pradėjus vartoti tas 
gyduolęs, nors pasijutau drūtesnių, bet jutansi 
kaip kokią vainą savyje, tai turbut gyduoles su 
liga kovojo, bet kaip paskntin’as suvartojau ir tai 

HI nors tris uedelias laukiau, bet išgydyta liga jau 
3 daugiau neatsinaujinn; tame dabar jaučiuosi 
(a išgelbėtas nuo ligos kankiniu, sveikas ir laimin- 
g gas teip kaip metai, tam atgalios bnvan, kolei dar buvau nesirgęs. | 
įi] Nors yvairių daktarų ir vaistų daug perleidau per mano sirgimo 
lt) laiką, ne vieni neistenge išgydyti teip gerai, kaip Tamista mielas 
g daktarę, garsaus Collins N. Y. Medical Instituto. Dabar siunčiu, | 
pi širdinga padėkavone ir Jusu varda kaip ir gerus vaistus išgydymui I 
Sį visokių ligų, kiekvienam savo pažįstamai perstatysių. kad laikenelai- j 
K mes ligos, žinotų kur rasti tikra pagelba. Pilnas guodones 
3 FR. LEWANDAUSKIS,
5j 416 South Jackson Street, South Bend, Ind.
Įįj VYRAI IR MOTERIS nesivargykite ligoms ir silpnybėms, nes kiek- 
g vienas bus atsakančiai išgydytas ir pagelbėtą, nuo visokių nesveikumų 
pi tik reikia atsišauskti arba parašyti lietuviškai kas kenkia tikrai adresų 
1 COLUNS V. ĘflEDiCAL INSTITUTE, 
y 140 West 34th Street, New York, N. Y.
ffl Dr. S. E. Hyndman, Medikai Direktorius.

Kasdien nuo 10 iš ryto ik 5 po p. Švent. nuo 10 ik 1 Vak. Ut. ir Bet. 7-8 
VI Prisiusk 10c. markėms, apturėsi garsiąją, knygą, Dr. E-O. 
gj Collins, “Vadovas in Sveikatą”, parašytą lietuviškai.

Skaitykite ir 
Platinkite : :

A Raginkit kitus
L* V AivJZrflT Ją užsirašyti : :

i- J

*
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Didžiausia Krautuve
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
katalioga, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knyga „Basanavi
čiaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
veitės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas
248 W Fourth St., So. Boston. Mass

Lietuviu Banka
M. ROSENBAUM

SO. THIRD STREET PHILADELPHIA, PA.

PARDUODA ŠIFKORTES ant visokių laivų linijų.
SIUNČIA PINIGUS i visas dalis svieto.
GELEŽINKELIU TIKIETUS į visus miestus Suv. Val

stijose. Atlieka teipgi visokius reikalus banki
nius ir emigracijos.

Greitai, teisingai, gerai! Temyk ant musu adreso!

The Beneficial Saving Fund Society
(NAUDINGO KAPITOLO SUDĖJIMO DRAUGIJA.) 

1200—1202 Chestnut st, Philad’a, Pa. 
S Metinis Procentas $3.65.

Turtas pusdvylikto milijono dolerių. Sudėtų pinigų de
šimts ir čvertis milijono dolerių Perviršio suviršum milijo
nas ir čvertis dolerių. Padėtojų skaičius didesnis nei 12.000.

T ii tL< pinigų •sukroviinas. Draugija veda 
■ na viiuiaiiiiiai lii-p.izitorių m te reisuose. Jos urėdniu 
kams nepavelyta skolintis Draugijos pinigus. Visi 
turto įvestinimai (įdėjimai) užtikrinti; niekad negali 
prapulti. Draugija kas met’ atspaudina visuose mies 
to laikraščiuose pilna atskaitą teip, ’ ad kiekvienas iš 
IžOoii pirigą šil tėtoj > gali matyti, kur jo sučėdyti 
pinigai įvystyti.

Beto, miesto Bankų Egzaminatoriai peržiūri sykį 
per metus visas Draugijos rokundų knygas.

Rokunda atidaryti galima ir pačta.

Užsirašyk it = 
------„Žvaigždę

MINERSVILES LIETUVIAMS
<erų geriausiai pasidėti pinigus šit 
eitame banke:

M ffgfl 
Viru

DYKAI DEL VYRU Vertes Ira $10.00 Kožnam Vyru Ligoniu
Jeigu sergate kokio vyrišku ligoie, rašikiete ing mus ogausite didelos vertes 

knygele. Ta knygele pasakis aiškei keip kožnas vyras, sergantis nuo kraujo 
užnuodyjima, silpnibes vyriškume, abelnam nupulime spėkų, rhumatizme, orga
niško ligoie, vyduriu, kepenų, inkštu arba pūsles lygosie, gali lengvei isigydyte 
namosie. Jeigu asatie nusiminė mokiedami piningus daktarams ir uz gidukles, 
negaudame jokios pageltos ta, apatingai dykai gauta knygele del vyru, jums bus 
vertesni bagelboi, keip $100.00. Jie pasakis nu kuo jus sergate ir keip galėt būti 
greitai išgydyti. Tukstančei vyru aigava sveikato ir vyriškumo per pagelba tos 
vertingos knigeles. Ta knykele ira krautuve žinių, apie kurios kožnas vyras neat
būtinai turi žinoti. Pamikitie, jog ta knygele yra gaunama vysai dykai; mas 
užmokant ir pačtau. Iškirpkite zemia paduota kuponą, ir prisiuskitie mum, o mas 
kuo greičiaus prisiusma jums vysai dykai ta brange knygele.

Siusk ta kuponą dykai gautos knygeles šendena.
DR. JOS. LISTER A CO., L.704 Northwestern Bldg., 22 Fifth Ave., Chicago, Ill. 

Garbingas Daktarai: Meldžiu prisiųsti man vysai dykai, jusu abgarsinta knygele.

The First National Bank
of Minersville, Pa.

Pradinis kapitalas $50,ooo. Pervirtos
$70.ooo. Neišdalintas nždarbys Jlč.ooo

CHARLES R. REAR, presidents^, 
HARRY F. POTTER, kasierius

Vardas ir pravarde
Pačta.......................... Statas.

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Randos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $4400; pri
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos. Teipgi parsiduoda 
geri namai Girardvillėje.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
' Agentas, 

120 Jardin St, Shenandoah, Pa.
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Evangelija
Pirmoje Advento Nedėlioję, pagal šv. Luką, skyrius XXI.

Anuomet tarė Jėzus mokintiniams savo: ir bus ženk
lai ant saulės ir ant mėnesio, ir ant žvaigždžių; aut že 
mės tautų priespūdis iš priežasties jūros ūžimo ir bangų. 
Juog žmonės džius iš baimės ir laukimo tų daiktų, kurie 
ateis ant viso svieto, nes dangaus galybės pasijudįs. O 
tuomet išvys žmogaus sūnų ateinanti debesyje su didžia 
galybe ir majestotu. O tai kad prasidės dėtis, apsidairy
kite, o pakelkite jųsų galvas: nes-gi artinas jųsų atpirki
mas. - Ir pasakė jiems prilyginimą: Pažvelgkite i fygą, ir 
i visus medžius: Kad jau išduoda iš saves vaisių, žinoki
te, juog jau arti yra vasara. Teip ir jus, pamate, kad tai 
dėsis, žinokite, arti esant Dievo karalyste. Išj:ikro sa
kau jums, juog nepraeis tas meneius, kuolaik viskas išsi
pildys. Dangus ir žemė praeis, bet žodžiai mano nepraeis.

Blaivybes dalykai.
Alkoholis mažina šilumą kūne.

Žmonės geria alkoholį jieškodami šilumos arba norė
dami susišildyti, bet dedasi visai priešingai, kaipo jau iš 
dalies buvo paminėta praslinkusio numerio straipsnyje.

Alkoholis, jei teip galima pasakyti, nekaipo išgązdina 
kraują ir suvaro jį į gyslutes odos, kurios tampa didesnės 
arba pasipučia. Juo arčiau kraujas lypstosi šalto oro, juo 
ląbiaus kūnas atšąla. Bet jogei daugiau šilto kraujo 
įplūsta i žmogaus odą, žmogus jaučiasi šiltesniu. O tu, 
mokslinčiau, gali jam kalbėti nors ir liežuvį iškišęs, jis 
tau neįtikės, kad jis, gerdamas alkoholį, užsišaldo! Nors 
gydytojas, palaikes po įkaušusio žmogaus pažaste termo
metrą, praktiškai jam parodys, kad daug mažiau jis turi 
savyje šilumos, negu blaivusis, jis vis sakys, kad netiesa 
ir gana. Tikrai teip yra, kiek tiek alkoholio įgėręs kiek
vienas mažiau turi savyje arba- savo kraujuje šilumos, 
negu visai negėręs. Alkoholis padaro žmogų mažiau pa
keliančiu šaltį. Bet jis užgėręs visuomet jaučiasi šiltes
niu; juo daugiau jaučiasi tokiu, juo daugiaus geria, kad 
apsišildytų, ir čia jam kiūto baisus vilius kaipo baisiausia 
gyvatė, kuri jį įkanda. Keleiviai po šaltas šalis žino tai 
gerai, užtai jie niekuomet alkoholio negeria.

Kodėl alkoholikai arba alkoholio mylėtojai nemėgsta 
saldžių daiktų, tik labai mėgsta karčius daiktus? Jie 
mintina, būk saldus valgiai nesveiki, juogei jų visas sko
nis arba skonio jausmas piktuoju prie alkoholio įpročiu 
perimtas. Mokslas visai priešingai nurodo, kad cukrus 
labai reikalingas žmogaus sveikatai. Taigi norintiems 
atprasti patarčiau iš lengvo prisipratinti prie cukraus ir 
saldumynų. Galima prie visko priprasti ir atprasti. Al
koholikai sykiu su pripratimu prie alkoholio nuodų pri
pranta ir prie nikotinos nuodų, nes kas tiktai mėgsta ger
ti alkoholį, tas pats mėgsta ir tabaką smilkyti arba, kas 
da aršiau, dantimis kramtyti. Mums nemiela gyventi 
kambaryje, tabaku prismilkytame, kaipo nesmagu gyven

ti dūminėje stuboje. Tabako dūmai kur kas blėdingesni, 
negu kuro paprastojo dūmai, nes tai yra teip vadinami 
nikotino nuodai, labai panašus į alkoholio nuodus. Ta
bako dūmai dažnai apsargina kūdikius. Papirosų arba 
cigaretų smilkimas, kurio teipgi prie girkšnojimo alkoho
lio kiekvienas lengvai prisipratina, kenkia plaučiams, nes 
jų dūmai giliai įtraukiami, ir daugiau nuodų nuo jų pasi
lieka kūne. Tabako smilkymas (.rūkymas) įžeidžia gerklę 
ir prižadina kosėjimą arba kriunėjimą, ir pagadina balsą.

Atsikračius pirma alkoholio, būtų daug lengviau ir 
šių įpročių atsikratyti. Kad tuos pinigus, kuriuos prage
ria ir prarūko, numestų į balą, tai būtų daug mažesnė 
blėdis...

Ką daro alkoholis kraujui? — Alkoholis sutrukdo 
maisto suvirškinimą. Iš tos priežasties kraujas gauna 
per mažai maisto, ir kūno celės negauna jo lyg valiai. 
Alkoholis nepriduoda jokio vieko kūnui tiktai atima jį. 
Alkoholikui rodosi, būk jis pasistiprina, nes alkoholis 
nuvaro šalyn ant valandėles pailsimo jausmą. Bet tikrai 
nusilpnina tą jausmą, nes įžeidžia arba nuskriaudžia 
kraują. Argi šitas dalykas negana aiškiai matomas net iš 
veido kiekvieno alkoholio mylėtojo?

Ką daro alkoholis širdžiai? — Pirmiausiai reikia žinoti 
širdies uždavinį. Širdis tai lygi pumpai, kuri pumpuoja 
vandenį, teip širdis pumpuoja be paliovos kraują į visas 
kūno dalis. Alkoholis iš karto pajudina širdį, kad smar
kiau tvaksėtų ir sparčiau, bet ūmai nualsina ir nusilpnina 
ją. Tokiu būdu širdis permažai pumpuoja kraują į kūną, 
ir žmogus tampa silpnesniu ant viso kūno. Jeigu alko
holio mylėtojas mėgina bėgti arba sunkų darbą dirbti, jo 
širdis negali pripumpuoti maisto užtektinai dirbančioms 
celėms jo rankų ir kojų. Svaiginantieji gėralai atima 
žmogaus pajiegą ir nualsina jį arba nusilpnina, juog ma
žiau gali pakelti sunkybių. Vienu žodžiu, mokslas visa
me priešinasi žmonių iš pajunkimų gautoms nuomonėms.

Kaip alkolis įžeidžia arterijas?*) — Alkoholis padidi
na arba išpučia arterijas ir priverčia jas, kad greičiau neš
tų kraują. Tuomet veidai alkoholiko užraudonuoja ir 
oda pasidaro šilta. Tokiu būdu asmuo jaučiasi smagus ir 
linksmas, nes jam rodosi, būk alkoholis jį šelpia. Jam ro
dos, būk jo kraujas sparčiau tekiojąs, nes jo veidas pa
rausta arba pasidaro raudonas. Bet viskas dedasi prie
šingai, jo kraujas lėčiau cirkuliuoja po visą jo kūną. 
Arterijos pasididinę dažnai ir pasiliekti tokios labai dide
lės. Iš tos tai priežasties alkoholiko nosis dažnai būna 
raudona.

Alkoholis kartais sukietina arterijas, net paverčia jas 
kaipo į kaulą. Tokiu būdu jos negali sumažėti, kad galė
ti tiktai tiek kraujo nunešti, kiek kiekviena kūno dalis 
reikalauja. Taigi iš to pasidaro kūne didė netvarka, vie
nos dalys gauna per daug kraujo, o kitos per mažai.

Prie alkoholio vis prasideda tabako smilkymas, kaipo 
tikrasis alkoholio broliukas, tas nusilpnina visą kūną, bet 
labiausiai įžeidžia širdį, kurią nikotiną priverčia kartais

*) Arterija — tai gysla, nešanti kraują iš širdies į visą 
kūną.
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greičiau, kartais rečiau tvaksėti. Širdis būdama nusilp
ninta, negali gerai atlikti savo darbą, ypač kuomet žmo 
gaus darbininko krutančios celės reikalauja daugiau m us 
to. Smilkytojas negali gerai kvėpuoti, negali toli bėgti 
arba sunkų darbą dirbti lygiai kaip ir alkoholikas, o jei 
abu susideda, kaipo tikrai teip ir yra, tai žinoma, kad du 
priešu greičiau nugali vieną žmogų. Primkiavimas da 
aršesnis už smilkymą tabako. Užtai žmonės, kurie lavi 
naši kokių nors žaislų arba lenktynių, niekuomet nevar
toja tabako nei alkoholio. Jei tabakas ir alkoholis teip 
užvodina suaugusiems, tai jauniems vaikams daug dau
giau ir greičiau užvodina. Kiekvieną vaiką iš veido gali 
pažinot; katras jau prisipratino tabaką smilkyti, toksai iš
blyškęs ir silpnutis visuomet būna. Gimdytojai privalo 
saugoti vaikus kaip savo akį, idant nepriprastų alkoholį 
gerti ir tabaką vartoti kokiu nors būdu, nes tokie vaikai 
vagia per akis ir yra didžiausiame pavojuje patrumpinti 
savo gyvybę. Bet ar klausys vaikai, jeigu patsai tėvas 
geria ir tabaką smilkina?

Pasakys kas: „Kaip čia gali prisirašyti į Blaivybę, kad 
žmogus su žmogum nesusiėjęs negali būti; o susiėjus vis 
reikia viens kitą kuom nors pavaišinti. Kas smilkina, 
tam paduodi cigarą, o kas geria alkoholį, tam stiklelį į 
rankas paauodi ir tuomi pavaišini ir gardžiai pasikalbi.”

Taigi, Broliai Blaivininkai, tame piktame paprotyje 
ir kiūto visas mūsų keblumas! Kaip tai būtų malonu, 
kad męs vietoje pavaišinimo viens kitą nuodais, galėtu
mėm paduoti apelsiną ar kitokį vaisių arba gėralą sveiką, 
be jokių nuodų! Tokio laiko niekad nesulauksim, jei ne- 
sidarbuosim įtikinime kitų apie alkoholio blėdingumą ir 
nuodingumą. Tas būtų visai lengva, kad tik kiekvienas 
pradėtų išmėginti patsai ant savęs visus fiziologijos prin
cipus. Kas per nauda iš visų tų mokslų be praktikos. 
Šitame dalyke praktika nieko niekam nekaštuoja, vien 
kaštuoja prisijaukinimas dorybės, o sykį prisijaukinus 
kiekvienas įgauna dorybės pajunkimą, o tas jau tampa 
saldesnis už visus pikčiausius papročius, nes piktieji pa
junkamai nors ant trumpo laiko pasirodo pajunkėliui sal 
dus, bet kartas nuo karto kiekvienas pritiria ir jų karty
bės; priešingai, kas įgauna pajunkimą dorybės, juo dau
giau jos ragauja, juo daugiau jos trokšta. Tegul tik pa 
mėgina bent du metu kas neragauti alkoholio ir visų ni 
kotino nuodų, o kiekvienas pasakys, kad tiesą sakau. 
Nes nėra nieko malonesnio už išsiliuosavimą nuo jungo 
piktų pajunkimų. (Iš fiziologijos.)

Kun. P. Saurusaitis.

Kaip apsisaugoti nnodz’ovos?
I. Reikia saugotis džiovos bacilių.

Kiekvienas, ar sveikas, ar ligonis, neprivalo visais pa
šaliais savo skreplių drapstyti. Gal tie skrepliai yra džio
vos bacilių pilni? Iš pažiūros nepažįsi. Nereikia spiauti 
nei savo, nei svetimoje grįčioje ant aslos, bažnyčioje ant 
grindų, geležinkeliu važiuojant vagone ant aslos; nerei
kia spiauti ant žemės, kur daug žmonių esama. Pasista
tyk kertėje šukę skrepliams ir tankiai ją valyk išliedamas 
kur nuošalyje (tik ne tvarte). Kosėdamas laikyk ranką 
arba šnypstuką prieš burną kad smulkučių seilių lašiu

ŽVAIGŽDE.

kų neištaškytum aplink save; arba jei kitas koso burnos 
neprisidengdamas, atsisuk nuo jo! Žiūrėk, kad drabu 
žiai visuomet būtą švarus Džiovini.ikų drabužiai, pata
lai, skalbiniai, valgomieji ir geriamieji indai galima svei
kiesiems vartoti tik dezinfekciją padarius (pasiklaus gy
dytojo, kaip tat padaryti). Šluojant aslą palaistyk, kad 
nedulkėtų. Grindis reikia tankiau šveisti karštu vande
niu, įbėrus sodos arba įmaišius žaliojo muilo. Nekelk 
dulkių grįčioje, .dirbtuvėje, ant gatvės Nevaikščiok į t 
tokias alines arba šiaip viešas vietas, kur spiaudoma sta
čiai aut aslos! Neleisk vaikų, kur daug dulkių yra.... 
Kuostipriausia švarybė reikalinga valgį taisant, taupant 
(saugok nu»> musių!), valgant. Pienas ir mėsa reikia ge
rai išvirinti. Virintas pienas reikia tuojau atšaldyti ir ak
linai uždengus šaltai laikyti.

II. Reikia sustiprinti kūną.
Niekuomet nepavyks išnaikinti visas džiovos baciles. 

Užtat būtinai reikalinga kūnas taip sustiprinti, užkietin
ti, kad bacilės jo neužveiktų. Ne kiekvienas žmogus, 
prarijęs džiovos bacilę, serga džiova Serga tik silpnes
nieji. Kūno sustiprinimui štai kas reikalinga:

Paprastas, bet sotus valgis. Saugotis alaus, degtinės, 
tabokos. Trioba kad būtų sausa, saulės pasiekiama, tan
kiai vėdinama ir švariai užlaikoma. Kas turi keletą kam
barių, tad geriausias ir švariausias kambarys tebūnie gu
limas.

Paprasti standus drabužiai, nei per šilti, nei per lengvi.
Nemčgždžioti poniškų kvailybių, ypačiai moteriškoms 

nesivaržyti korsetais ir diržais. Sušlapus drabužiai ir 
avalinė reikia tuojaus persimainyti. Skalbinius ir pata
lines tankiai mainyk.

Visame kad būtų švarumas ir tvarka! Kasdien mazr 
gokis visą kūną vasarodrungniu vandeniu arba bent išsit 
trink šlapiu šiurkščiu rankšl losčiu, vasarą maudykis 
tyrame tekančiame vandenyje. Laikyk švanki či.urpą, 
barzdą, dantis, burną ir nagus! Kvėpuok pro nosį; nosis 
yra geriausias koštuvas dulkinam nešvariam orui. Jei 
nosis ilgai esti užkritus, eik prie gydytojo, kad pagy
dytų. ' Dr. Avižienis.

(Iš „Sveikatos”.)

Ckvelando užmanymas.
Kaip girdėta iš visų šalių Suv. Valstijų, lietuviams jau 

pradeda rūpėti savo tautos pakėlimas. Nekurtose vieto 
se jau atsiranda ir dideli pasišventimai iš šalies gerai jau- 
čiančiųjų lietuvių. Kunigai stengiasi uždėti savo parapi
jose lietuviškas mokslaines; paprasti žmonelės — drau
gystes, kliubus ir kitokias organizacijas. Tie užmanymai 
yra labai verti pagyrimo. Bet, regisi, tie visi užvedimai 
mažai vaisių gali išduoti be užvedimo gimnazijų, knygy
nų ir vietų nekalto ir linksmo laiko praleidimo jaunimui. 
Žydai turi savo susirinkimus maldnamiuose ir tenai dau
giausia apsvarsto savo reikalus. Protestonai lavinasi mu
zikoje ir giedojime. Airiai turi savo teip vadinamas „par
ties”. Lenkai — „sokoiy”. Bet lietuviai daugiausia la
vinasi saliūnuose. Labai retai kur gali rasti lietuvius, 
turinčius kokį norint užvedimą, išskyrus saliūną, kur
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lietuviškas jaunimas galėtų fiziškai lavintis. Nihil ėst in 
intellectu quod non fuert priusquam in sensu, t. y. be 
kūno išsilavinimo negali būti proto išsilavinimo. O ypa
tingai męs negalime kilti kultūroje su smegenimis, už- 
temdintomis alkoholium ir su neišdirbtais dirksniais per 
gimnastiką. Gimnastika priduoda jaunikaičiui smagumo, 
sudrūtina ne rvus, išvaro tinginystę ir liūdėjimą, o apšvie- 
čia protą. Dėlto-gi kam rūpi geresnė ateitis, turi būtinai 
rūpintis, kad prie kiekvienos mokslainės, prie kiekvienos 
organizacijos būtų įsteigta viršui minėta salė gimnastikai. 
Smuklės išeitų iš mados.

Fanatikai netoli mokslainių įsteigia namus su svaigi
nančiais gėrimais ir klaidingomis teorijomis užnuodija 
jaunuomenės protą. Bedieviai po saliūnus šaukia šalyn 
su tikėjimu! Geri Katalikai"" užsnūdę, ran kas sudėję ma 
žai paiso apie pakėlimą savo jaunuomenės fiziškai. Tai 
ko-gi dar trūksta lietuviam?

Trūksta gimnazijų, trūksta knygynų. Norint neku
rtose jau vietose ir turi užsidėję draugijas, o gal ir sales 
pasistatė, bet nelaimingiejei tose salėse vietoj įseigti gim
naziją, knygyną, tenai pamatysi Bakchaus puotas keliant. 
Jaunikaitis tuose namuose užnuodytas alkoholium, grįž
damas namo būtinai dar turi užeiti į karčemą, iš kur išei
na su nesveiku protu ir su užnuodytais gyvuliškais pa
geidimais Žinoma, paskutinė užeiga — nedorybės namai. 
Tenai praleidęs nekurį laiką eina namon nuskriaustas ant 
garbės, ant sveikatos, ant proto ir su tuščiu kešenium. 
O pasekmė to viso patys skaitytojai gerai žino kokia.

Kogi mums reikia, idant užbėgti toms nedorybėms? 
Reikia mums būtinai kiekvienoj vietoj, kur tik susiorga
nizuoja kokia norint draugija, būk tai bažnytinė, būk tai 
pašelpmė gimnastikos, knygyno ir muzikės namai be 
svaiginančių gėrimų. Turi būti jos pirmutine rūpesčia, 
tada tiktai galėsime pakelti savo tautą, išlavįsime jaunuo
menę dorai ir pasekmingai. Bet ką-gi lietuviai steigia 
dėl jaunuomenės? Atidaro saliūnus, bolių stalus. Tenai 
jaunuomenę apiplėšia iš pinigų ir aptemdo jai protą. Prie 
to reikia meilės, reikia sutikimo ir pasišventimo. Kaip 
girdėt jau daugiose vietose yra tas užmanymas atidaryti 
prie bažnyčių, prie mokslainių gimnastikos namus. 
Draugystėse kaip kur būna įnešimai priimti, bet saliūnin- 
kai tą suardo. Kaip? O tai vienas arba antras po įneši
mui nueina pas saliūninką ant rodos. Žinoma, saliūnin- 
kas pagiria užmanymą, užpundija gerą alaus gurkšnį ar
ba degtinės, idant tuomi galėtų ant savo kurpalio viską 
perdirbti. Alus ir degtinė užnuodija nervus, aptemdo 

■ protą; tada saliūninkas viską saviškai perdirba ant nau
dos savo, idant saliūnas nebūtų tuščias. Neklausk pas 
žąsį avižų, arba pas saliūninką rodos.

Dėltogi tuomi užmanau ir atsišaukiu prie visų lietu
vių, kuriems rūpi kiek norint geresnė ateitis ir apšvieti
mas, kad kiekvienoj organizacijoj, prie kiekvienos parapi
jos įsteigi savo tarpe tuos viršui minėtus gimnastikos, 
knygyno ir muzikos namus. Nes tik su pagelba tų namų 
atpratįsime jaunimą, ateinančią kartą, nuo girtybės.

Kun. Halaburda.

Platinkite Blaivybę!—
Rasykites i Lietuvių Blaivininkų Sanjungų!

5

Naujienos iš Lietuvos.
KRUOPIAI, Šiaulių apskr. Pagervių sodžius nutarė 

dalintis į vienasėdžius. Dažnai vaidindavos! su mažaže
miais dėl teip vadinamos „bendrosios žemės”, kuri prigu
li visam sodžiui, kaipo ganykla. Išsidalinus, mano, juog 
bus geriau gyventi, nes tuomet kiekvienas turės prie sa
vo žemės ganyklą ir galės su savo žeme elgties, kaip tin
kama. Matininkas jau matuoja žemę.

Kiti sodžiai taipogi žada dalytis, bet vis dar nepradeda 
— teip ir pasilieka sodžiais. Dažnai girdėti kaip valstie
čiai peikia sodžiaus gyvenimą, kaip jame yra vargu gy
venti. Bet yra daug ir nenorinčių, su kuriais sunku susi
tarti. Užtaigi, jeigu norima ūkį pagerinti, būtinai reikia 
dalintis į vienasėdžius, nes tuomet galima užvesti daug- 
laukinį ūkį, sėti dobilus ir įvesti ūkyje įvairius pageri
nimus, ko sodžiuje gyvenant beveik negalima padaryti.

PANEVEZELIS, Kauno apskr. Mūsų apylinkėje teka 
upė Nevėžis. Taigi žydai, pripirkę miškų, kerta ir varo 
upe malkas ir rąstus į Prūsus. Taipogi ir šiemet žydas 
samdė žmones, kad kuodaugiausia kranto nuvežus, bet 
nabagas apsigavo. Upė atšilo per žydų šventes ir didysis 
vanduo perėjo.

Rąstus suspėjo išvežti visus, o malkų buvo atėjęs lai
vas, bet dėlei mažumo vandens negalėjo prie malkų priei
ti. Jau ir ruduo, o lietaus kaip nėr, teip nėr. Jau ir ant 
vietos pradėjo pardavinėti, o jeigu teip ir užšals, tai dau
giau kaip pusę reikės be Prūsų parduoti.

KAUNAS. Subatoje spalių 17 d., Šančiuose „Saulės” 
skyrius surengė vakarą. Vaidino „Velnias spąstuose”. 
Po vaidinimui buvo rodomi gyvi paveikslai. Pertrau
kose griežė orkestras. Nežinau iš kur tai atėjo publikai į 
galvą mintis per vaidinimą krimsti riešutus. Kada prieš 
šokius ėmė vaikščioti, labai gražiai traškėjo po kojomis 
riešutų lukštai. Reikėjo, žinoma, pašluoti, tat atnešė ki
birą vandens ir pradėjo laistyti; kas nesuspėjo greit pasi
šalinti, tai teip suliejo kojas, kad tiems nesinorėjo ir šok
ti. Vaidinimas pasisekė gerai.

Publika čionai turbūt ar prie vakarų nepripratus, ar 
ką, kad per vaidinimą kelia trukšmą; vieni kalbasi, o ki
ti, norėdami sustabdyti kalbas, šnypščia. Teip kad sun
ku buvo kaip reikia išgirsti vaidintojų kalbą. Girto Bur
bulo visiškai nebuvo girdėti, ką jis kalbėjo.

ŠIAUDINIAI, Ukmergės apskr. Čia buvo surengtas 
lietuvių vakaras; vaidinta „Žilė galvon, velnias uodegon” 
ir „Nesipriešink”. Vakarą rengė Kumelis, antrosios dū
mos atstovas. Žmonės labai nedailiai užsilaikė per vai
dinimą: šnekučiavosi ir pamėgdžiojo vaidintojams. Bu
vo ir inkaušusių. Vieton 6 valandos, kaip buvo pagar
sinta, pradėta vaidinti tik 8 valandą. Scena buvo intai- 
syta klojime, žmonėms buvo peršalta. Visa vakaro tvar
ka darė nesmagų įspūdį. Žmonių buvo daug.

AUGSTOJI PANEMUNE, Suv. gub. Žiemos ir pava
sario metu apielinkėje žmonės sirgdinėjo raupais. Ta 
biauri liga į jaunesnius kabinėjosi, ne vieną iš šio pasau
lio išvarė, kitiems skaistumą veido atėmė. Rudeniop ka
žin iškur atsivilko škarletina, jinai tik mažiukus pamylo, 
ne vieną motiną pravirkdė po du, po tris jos sūnaičius ar 
dukraites atėmusi ir kapuosna palaidojusi,
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PLAUGINIAI, Ras. apskr., Kauno gub. Netoli nuo 
Plauginių sodžiaus pas našlę Rupeikienę atėjo nepažįs
tamas pakeleivis ir prašė nakvynės. Rupeikienė jj priė
mė. Nepažįstamasis labai daug klausinėjo apie aplinki
nius ūkininkus. Beto Rupeikienė dar pasigyrusi, kad ji 
ant rytojaus eisianti karvės pirkti. Kaip visi sugulė, ne
pažįstamasis pavogė Rupeikienės 30 rub. ir pabėgo. 
Plauginieeiams reiktų dabar apsisaugoti. „Salt.”

LIETUVIU atstovų byla. Skaitytojai žino, kad Kau
no gub. antrosios Dūmos atstovus — Kupstą, Povylių, 
Kumelį, Gudavičių ir Stašinskį — Vilniaus teismas buvo 
pasmerkęs metams tvirtovėn. Buvo paduota kasaci- 
ja į Senatą, bet spalių 20 d. Senatas tą kasaciją atme
tė. Taigi, dabar Kauno gub. antrosios Dūmos atstovai 
turės sėdėti po metus kalėjime už tai, kad per laikraštį 
(,,Skardą") ir atskirais lapeliais buvo paaiškinę, ką jie 
mano Dūmoje veikti. Gana brangiai atstovavimas mums 
atsiėjo. Iš 14 lietuvių atstovų pirmose 2 Durnose 8 pa
kliuvo į kalėjimą ir turi atsėdėti 69 mėnesius; o pirmos 
abidvi dūmos neišgyveno nei pusės metų.

AIMANAVIMAS lietuvių valstiečių. Teip užvardytas 
yra atspauzdintas „Rieč” No. 289 š. m. Kauno gub., Rasei
nių pav., Skaudvilės ir kitų aplinkinių valsčių mažažemių 
ir bežemių valstiečių laiškas, kuriame graudžiai išreikšta 
visas vargas, kokį kenčia, ir dar kokį turės kęsti per tai, 
kad valstiečių žemės bankas superka Lietuvoj dvarus, 
vietiniams žmonėms jų už jokius pinigus neparduoda, 
bet išdalina atėjūnams rusams. Nurodyta ir dvarai: A- 
dakavas, Sinolauka, Kanapėnai, Gardai ir kt. Po laišku 
šimtas su viršum parašų.

NAUMIESTIS, Suv. gub. Ūkininkai džiaugias gerais 
metais. Viskas užderėjo neblogai. Apart to dar ir kainos 
javų neperžemos. Ypač linų sėmenis: mokama už pūdą 
1.75—1.90 kap. Užtat ir didžiuma ūkininkų po senovei 
skubinasi į paprastą „apšvietimo įstaigą” su parašu: 
„alus, Lietuviškoji Bavarija” prilaikyti. Ir tų „įstaigų” 
Naumiestyje yra daugybė ir visos puikiai laikosi. Žino
ma atsiranda blaivų ir dorų ūkininkų, kurie skaito laik
raščius, knygas, rūpinasi mokyklų steigimu... Jaunimas- 
gi mūsų, galiu drąsiai sakyti, nėra atsilikęs savo apšvie
timu nuo kitų Lietuvos kraštų. Daugelis yra darbščių, 
blaivų vyrukų, kurie, susitarę, išsirašo laikraščius.

LESNISTVA, Naum. pav., Suv. gub. Kratos, baudos 
ir grūdimai begalėn pas mus nesiliauja, bet kas kart vis 
didinasi. Teip štai 22 d. spalių atsibeldė į Liepalotus pas 
Stiklių žandarai su policija kratos darytų,, susirinko pa
puolusias knygas ir laikraščius, ir suareštavę šeimyninko 
dukterį, išsidangino. Dabar ji sėdi Naumiesčio kalėjime. 
Buvo kratų ir kitose vietose. Spėjama, kad darbai vie
no gero „Azefo”.

ZIURIAI-GUDELIAI, Pažeriu vai., Vilkav. pav. Spa
lių 14 d. buvo kaimo sueiga. Ant sueigos pribuvo dvari
ninkas Sarbunevičius ir paėmė nuo kaimo nuomon ežerą 
ant 10 metų po 30 rub. metams. Užmoka dvigubai, kaip 
gaudavom už ežerą ikišiol ir prižadėjo negaudysiąs žuvų 
per narštą ir užvaisįsiąs dar ežerą žuvimis, pargabento
mis iš kitur, kitokios rųšies. Toliau per sueigą kalbėjome 
apie pakėlimą šaltyšiui algos. Dabar šaltyčius gauna 
tik 12 rub. metams ir už tokią algą nei vienas nenori būti, 
ir šaltyšystą atlieka iš eilės, kaipo baudžiavą. Šaltyšiui 

alga tuo tarpu nutarta padidinti — 23 rub. Per susirin
kimą pasidalinome spaudiniais „Mūsų atstovų veikimas 
Dūmoje”.

ŠIAULIAI, Kauno gub. Naujokų ėmimas į kariuome
nę prasidėjo spalių 15 d. Daugumas yra prasišalinusių į 
Ameriką. Susirinkusieji naujokai gerokai girsnoja, šū
kauja, nesigaili sunkiai uždirbto skatiko; visi linskmi, 
girti.

MAŽEIKIAI, Šiaulių pav. Bekuliant prie Voverių 
sodž. garine mašina bernas Pr. Kuočius iš Medželenkės 
sodž. įkišo koją, kurią sutrupino lyg pusės rieto. Nubė
go daug kraujo, sušalo ir Sėdos ligonbutyj mirė.

ILAKIA1, Telšių pav. „Siev. Zap. Tel.” No. 253 
praneša, kad spalių 18 d. per pietus, kuomet visi žmonės 
buvo bažnyčioje, bjauriai sumuštas Ilakių altarista kun. 
Urbonavičius, 90 metų, ir jo tarnaitė. Mušta su įrištu į 
skepetaitę akmeniu. Sudaužyta galvos ir visas kūnas, 
išdaužyta dantys ir net galukai liežuvių nupiauta. Abu
du led gyvi. Žmogžudžių nesurasta. Kun. Urbonavi
čius buvęs turtingas, bet visus pinigus laikydavęs banke 
ir žmogžudžiai daugiau nerado kaip 15—20 rub. Ištiktų
jų žvėrys — ne žmonės.

RYGOS centraliniame kalėjime rugpiūčio 12 d. š. m., 
kareivis, stovintis ant sargybos, nušovė per ligonbučio 
langą Mildą Riter’iutę. Sėdėjo ji kalėjime dar nuo lapkri
čio 1907 metų; suimta buvo po kita pavarde slaptoje 
spaustuvėje Latvių Soc-Demokratų Partijos. Karo teis
mas liepos 9 d. šių metų nuteisė ją: atimti visas tiesas ir 
išsiųsti į Siberiją visam amžiui (.teipgi ir jos seserį Amaliją 
už tą patį dalyką).

Paėjo ji nuo Žagarės, Šiaulių pav., kur visą laiką gy
veno, veikė ir dirbo visuomenės ir darbo žmonių labui. 
Užėjus reakcijai 1906 met. turėjo, kaip ir visi kiti revoliu
cijos veikėjai, bėgti nuo Žagarės ir Kuršo policijos ir skra- 
jojančiųjų dragūnų būrių; sunkiai turėjo vargti ir skurs
ti, nekurį laiką miškuose, laukuose — gyvastis jos buvo 
pavojuje. Apsiraminus šiek-tiek ji vėl pradėjo veikti 
Mintaujos latvių soc.-dem. organizacijoje. Pavasarį 1907 
m. centralinis kom. L.S.-D.P. pakvietė ją į Rygą prie 
sunkaus ir pavojingo darbo — dirbti slaptoje spaustuvė
je; tenai ir dirbo iki suėmė. „L. U.”

„RŪTOS” VAKARAI. Spalių 24 ir 25 d. „Rūta” iškė
lė du vakaru koncertu ta pačia programa; tas tik buvo 
tarp tų dviejų vakarų skirtas, kad sekmadienio vakaras 
buvo papigintomis kainomis; beje, dar buvo parodyti 
šviesos paveikslai. Žmonių per abu vakaru buvo daug. 
Ypač sekmadienį buvo smagu žiūrėti salėn: kad ir ne- 
taip pasipuošę buvo žmoneliai, ale teip^mandagiai, gražiai 
jie užsilaikė, ale matei juose karštą norą pasilavinti, sma
giai ir dorai savųjų brolių tarpe laisvą valandėlę praleisti, 
matei juose mūsų pamatą ir busimąją stiprybę Vilniuje.

Abu koncertu — ir iš muzikališkos pusės žiūrint — ga
li sakyt, pavyko, bet sekmadienį visa išėjo dar geriau. 
Dainavo p-lė L. Skalskaitė, Vilniaus muzikos mokyklos 
mokinė; ji padarius nemažą pažangą nuo pernai metų: 
lengviau apgali technikos sunkumus, ir balso tembras 
lyg dar švelnesnis. Antra solistė — p-lė St. Viburj’tėturi 
gana stiprų, gražų balsą, gaila tik, kad jo nelavina. Smui
ku skambino jaunutis tos pačios muzikos mokyklos mo
kinys L. gųdovįū; matyties rūpestinga mokyklą, gera
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technika, o ir jausmo nestinga. Dainavo teippat pirmą 
kartą p. Narvaišos pastatytas choras: dar mažoka sutari
mo — per anksti choravedys išvedė savuosius scenon. 
Linkime geresnių pasekmių!

SEINAI, Suv. gub. Spalių 30 d. buvo įsteigiamasai 
„Blaivybės” skyriaus susirinkimas. Išrinkta valdyba. 
Narių prisirašė neperdaug, daugiausia moterų; jaunuome- 

^pė visai nesirašė. Vienas valdybos narys paaiškino, kiek 
mums degtinė daro nuostolio ir kiek jeibių. Duok Dieve, 
Kad Blaivybė kuoveikiausia išsiplėstų po visą Lietuvą.

„Vilt.”
PIENININKAVIMO kursai. Vagnero dvare, Didžiuo

siuose Šalčininkuose (Viln. gub.), spalių 20 d. prasidėjo 
pienininkavimo kursai, mokyto pienininko Freibergo ve
dami. Kursus sumanė Vilniaus ūkio draugija. Kursai 
tęsis du mėnesiu. Mokinių kursuosna suvažiavo gan 
daug.

KUNIGU permainos. Kun. Liaudanskas, Miečaičių 
filijalistas, perkeltas i Grinkiškį klebonu; kun. Bučnys, 
Indrejavo klebonas, į Laukuvą klebonu; kun. Zagrakalis, 
Pajūrio fil., į Indrejavą klebonu; kun. Kodis, Švėkšnos 
kamend., į Pajūrį filijalistu; kun. Jogminas paskirtas į 
Miečaičių filiją.

Katalikiškos Nauj ienos.
ANARKISTAS SU BOMBA UŽMUŠĖ VYSKUPĄ.
Milan’as, 16 d. Lapkričio. Telegrama iš Peru, Lima 

sostapilės, į laikraštį „Secolo” praneša apie užmušimą 
Cuzco dijecezijos vyskupo. Vyskupas važiavo su savo 
sekretorium karietoje, kad tūlas anarkistas metė į veži- 
mąbombą. Pasiplaišius bomba akimirksnyje užmušė vys
kupą, o jo sekretorių sunkiai sužeidė, nutraukdama jam 
abi koji; karietą-gi sudraskė į šmočiukus. Anarkistas 
metęs bombą, mėgino pats sau galą padaryti, bet įniršę 
žmonės būtų į šmočiukus sudraskę, kad ne policija. No
rėta linčiuoti niekadėją, bet policija pertikrino minias, 
kad geriaus būsią atiduoti jį teismui, kuris galės netik jį 
nubausti, ale ir atrasti jo pagelbininkus — kitus anarkis- 
tus.

ARCIVYSKUPAS PRIEŠINGAS STATYMUI BRAN
GIU BAŽNYČIŲ. Bostono katalikiškos dijecezijos arci- 
vyskupas O’Connell neseniai savo kalboje šiteip išsitarė 
apie brangių bažnyčių statymą: Seniau puošios bažny
čios, girdi, būdavo statomos su milžiniškais iškaščiais. Il
gus metus klebonams ir parapijiečiams reikėdavo mokėti 
jų ipotekas. Tai negeras ir labai blėdingas Bažnyčiai pa
protys. Bažnyčias reikia statyt kąprasčiausias, pinigus- 
gi galima sunaudot daug naudingesniems dalykams. At
ėjo valanda įsitikinimui, juog katalikai privalo atlikti ki
tokius veiKalus; turtingų šventnamių statymo neuž
tenka. Bažnyčios neturi perdaug apsunkinti žmonių.. 
Kas per bėda, jei jų sienos nebus papuoštos garsių artis
tų. Jeigu Dievas teikiasi apsigyventi ir prastose bažny
čiose, tat ir mums turi būt vis viena, kur išmokysime tik 
ros teisybės ir savo tikėjimo prid'erysčių.

Tais žodžiais J. M. norėjo atkreipti katalikų atidą į mi
sijų reikalus išplatinimui tikro tikėjimo tarp stabmeldžių 
ir atskalūnų. Mums-gi, lietuviams, toji arcivyskupo pa

sarga yra labai naudinga. Kiek pajiegdami stengiamės iš
statyti puikias bažnyčias, dagi angliakasyklų srįtyse, kur 
už kiek metų jų nei vieno akmens, rasi, neliks,- arba vi
sai aptuštės. Užtraukiame ant jų teipgi dideles paskolas, 
kurių išmokėjimai dažniausia pagimdo negeistinus vai
dus, klebono su parapijiečiais. Tuotarpu-gi mokyklų ne
sirūpiname įsteigti arba atidedame vis „ant toliaus”. 
Kas mums iš tų puikių šventnamių per nauda šiandien, 
jei jų lankytojų skaičius juo tolyn, tuo eina mažyn, jei 
laisvamanija pas mus auga lyg ant mielių? Kad išpradžių 
būtume prie kiekvienos nors ne teip jau išdabintos baž
nyčios vien laik pastatę ir mokyklą, tai šiandien nestovė
tume teip žemai tautiškame susipratime ir tikėjimiškame 
atšalime.

DANIJOS KATALIKAI uoliai darbuojasi atvertimu 
kyniečių katalikystėn. Šiais metais iškeliavo 39 katali
kų naujai įšvęsti kunigai skelbti Kristaus evangeliją 
tarp Kynų stabmeldžių.

ANGLIJA. Kunigaikštis Norfolk pardavė savo bran
gių paveikslų galeriją, idant tais pinigais palaikyti kata
likišką parapijos mokyklą. $500.000 gavo nuo to parda
vimo.

ANGLAI, kurie prieš kelis šimtmečius sudegino ant 
laužo, kaipo burtininkę ir raganą, Prancūzijos didelę kar
žygę, Joaną d’Arc, šiandien renka aukas po visą viešpatiją 
įsteigimui tos palaimintos mergelės altoriaus Westminste- 
rio katedroje.

VAKARINĖSE INDUOSE katalikystė labai pasek
mingai platinama. Yra čia keli moterų ir viens vyrų kar
melitų vienuolynai. Vienuoliai visi vietiniai, t.y. indijie- 
čiai. Jie teipgi su dideliu pasišventimu platina katalikys
tę tarp savo tautiečių. Tie vienuoliai turi savo 11 namų 
ir mokyklą. Priklauso vienam generališkam perdėtiniui. 
Vyrausią jie užsiima mokinimu, organizuoja katehume- 
nams kursus, teipgi išleidžia daug knygų visokiose vieti
nėse kalbose katalikams ir vieną didelį savaitraštį vie
natini malajų kalboje, beto kelis perijodiškus, vadinas, 
savaitraščius ir mėnesinius laikraščius. Spaustuvių tu
ri dvi. Vietinių — indijiečių katalikiškų kunigų šiuo tar
pu yra apie 416 ir katalikų į 320.000.

POPIEŽIUS PAPEIKIA PRANCŪZIJA. Rymas, 18 d. 
Lapkričio. Popiežius prakalboje į prancūzų meldžionis 
skundėsi, juog Prancūzija kariauja prieš Bažnyčią su 
tikslu krikščionijos panaikinimo. Atskyrė Bažnyčią 
nuo Valstijos, ištrėmė vienuolius ir vienuoles, persekioja 
kardinolus, vyskupus ir dvasiškiją, o to vietoje palaiko 
bedieviškus jaunuomenes mokytojus.

Prancūzija buvusi seniaus paramsčiu Katalikystės, da
bar kariauja prieš jos tarnus, varžydama kiek gali 
jų liuosybę, kuria naudojasi pilnai kiekvienas kitas jos pi
lietis. Ir už ką teip baudžia? Gi už tai, kad Prancūzijos 
dvasiškija pasiliko ištikima Bažnyčios galvai — popiežiui 
ir savo luomo priedermėms. Tečiaus geri katalikai, kalbė
jo toliaus popiežius, neprivalo nusiminti, bet drąsiai lai- 
kyties apaštališko sosto ir kovoti su bedievišku randu.

Popiežiaus žodžiai patvirtina Vatikaną tikint, juog 
Prancūzijos randas, prašalindamas iš mokyklų religijos 
mokinimą, nori, išauklėjus jaunuomenę be religijos pa
matų, uželopinti Krikščioniją visoje šalyje.
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Amerikos Naujienos.
Iš 310 atliksiu degančiose kasyklose Cherry, Ill., iki šiol tik 

20 gyvų išimta. Užtroškusių nuo karčio ir visokių gazų lavonų 
išimta 101. Lieka dar kasyklose neatrastų 189 angliakasiai, 
apie kurių gyvastį nustota vilties.

Cherry, Ill., 22 d. lapkričio. Lygiai į savaitę laiko nuo 
užsidegimo St. Paul angliakasyklos, kurioje atliko suvirš 
300 darbininkų, šiandien valdžios ekspertams pasisekė \ 
surasti 20 gyvų. Jie buvo jau visai nustoję vilties ir dėl 
bado ir troškimo nekurie iš jų buvo kone apmirę, negalė
dami prasimušti prie šafto (skylės i viršų). Tie 20 anglia
kasių po vadovyste Jurgio Eddy, kasyklos inspektoriaus 
pasislėpė nuošaliniame urve. Kad neužtrokšti nuo dūmų 
ir karščio jie patys iš žemių ir akmenų sudarė sieną, už- 
kimšdami joje visus plyšius, idaut netik ugnis, bet ir ga- 
zai negalėtų dasigauti prie jų. Čia jie pasiryžo laukti pa- 
gelbos. Savo maistą sudėję j vieną krūvą, nutarė daly
tis lyginai mažomis porcijomis. Ant savo laimės užėjo 
vienoje vietoje besisunkiant pamaži vandeni, kurį čiulpė 
lūpomis iš anglėtos žemės, nepaisydami, kad tas vanduo 
gali jiems užkenkti. Kad badas ėmė juos labiaus spirti, 
suvalgė visokius skūrinius daigtus, pagaliaus žieves nuo 
medinių ramsčių savo urve. Idant nenupulti ant dvasios 
tankiai meldėsi ir giedojo šventas giesmes, o vis kartas 
nuo karto daužė su pikiais (badykliais) į akmenis savo 
sienos, duodami ženklą, kad gyvi dar ir šaukiasi pagel- 
bos...

Teip jiems besišaukiant subatoje po pietų, lygiai į sa
vaitę laiko, užgirdo juos nusileidę į degančias kasyklas 
gelbėtojai ir greit išgriovė sieną ir nešte nešė jų didžiumą 
prie skylės ir iškėlė į viršų. Tarp išgelbėtųjų buvę ško
tai, italai, slavai ir lietuviai. Vieno jų — Jurgio Subačiaus 
pasakojimą apie tai, kaip jie užsilaikė gyvi degančiose 
kasyklose, paduoda angliškų dienraščių reporteriai.

Jurgio Subačiaus pasakojimas.
Jurgis Subačius su savo broliu Jonu buvo tarp pirmuti

nių, kuriuos kėtyje iškelta iš po žemės. Reporteris atra
do jį su jo pačia ir 3 vaikais (kurių vyriausias vos 4 metų) 
nedideliame iš 4 kambarių namelyje. Katalikiška sesuo 
(vienuolė) buvo tame laike pas jį, prižiūrėti, kad išgelbė
tasis, a psilpęs Jurgis, paguldytas lovoje, neapsivalgytų, 
nes jo pati iš neapsakytos laimės sulaukusi i 8 dieną vyro 
iš po žemės, nebūtų gal atsiminusi, juog valgymas iki so
čiai jam užkenktų. Štai Subačiaus pasakojimas:

„Apie pirmą valandą subatoje bosas atėjo išmieruoti 
mano padarytą darbą. Aš-gi ilgai nesulaukdamas karo 
(vagono), kuris paimtų mano prirengtas anglis, išėjau iš 
savo vietos žiūrėti, kas pasidarė su vežėju. Greit pama
čiau dūmus ir pajutau, kad ventiliatoriaus sustota. Ug
nis, pasirodo, jau buvo siautusi čielą valandą, bet aš to 
nežinojau savo urve besitruzdamas. Pradėjau bėgti. 
Staiga sutikau Jurgi Eddy, kasyklų inspektorių, ir apie 
20 kitų darbininkų. Ponas Eddy atsiv.de mus į vietą, 
kur dirbau, ir męs pradėjome daryti sieną, kad užsidary
ti nuo degančių kasyklų. Su didele bėda pasisekė mums 
užsimūryti save. Kadangi vieta, kur aš dirbau, buvo 
drėgna, tat męs kasinėjome duobeles ir gėrėme vandeni. 

Aš nieko neturėjau valgyti, taigi krimtau nuo rąstų žievę 
ir gėriau vis vandenį. Tokiu būdu prasimaitinau per visą 
savaitę”.

„Ką jus darėte per tą visą laiką?” — užklausė repor
teris Subačiaus per vertiką.

„Vai męs pasakėm viens kitam good bye (su Diev’). 
Aš ir brolis mano ėmėva verkti ir verkėva labai. Anglikai 
pradėjo giedoti savo šventas giesmes, italai poteriavo visą, 
laiką. Su laiku teip visi męs nusilpome, juog vos galėjo
me rėplioti savo urve. Apsilpę nepaliaudami męs vis jieš 
kojome vandens, nežinojome kur męs, buvome apsvaigę, 
nes prisikvėpavome daug negero oro. Paskui išvydome 
išgelbėtojus ateinant, bet męs nepaisėm jų; sėdėjome ap
svaigę. Jie mus išnešė ar išvedė. Tai viskas...” Teip 
pasakojo Jurgis Subačius.

Iškeltas į viršų, atsikvėpęs šviežiu oru ir atsipeikėjęs, 
Subačius atgavo savo dzūkišką energiją (paeinąs nuo Sim
no). Kad daktarai neleido nei vieno iš išgelbėtųjų namo 
iš baimės, kad jie neapsivalgytų ir pertai nenustotų gy
vasties, Subačius pakėlė neapsakytą lermą, juog jį nelei
džia pas pačią ir vaikus. Matydami negausią rodos su 
juomi, daktarai leido jį namo, pasiųzdami vienuolę, kad 
anoji prižiūrėtų kokį laiką jo dijetą...

Užgriūtų anglekasių testamentai.
Visi išgelbėtiejie giria sumanumą ir drąsą inspekto

riaus Eddy, per kurį tik ir pasisekė jiems išsilikti prie gy
vasties. Daugelis išgelbėtųjų darbininkų turėjo prie sa
vęs parašę po paskutinę gromatą į savo pačias ir gimines 
ant popiergalių.

Štai gromata paties kasyklų inspektoriaus, rašyta 14 
d. Lapkričio:

„Brangi Prisiega ir vaikučiai:— Rašau tuos kelis žo
džius jums paskutinį kartą. Du syk mėginau išsigelbėti, 
bet abu kart turėjau grįžti. Išrodo, juog mums nėra jo
kios vilties. Nusileidau į šitą kasyklą vakar, kad išgelbė
ti žmonių gyvastis. Pasitikiu, juog žmonės, kuriuos aš iš
traukiau tada iš pavojingų vietų, išsigelbėjo. Na; Elziu
te, jei ras mano lavoną, palaidok mane Strentor’eir pati 
išsikraustyk. Rūpinkis apie Esterą, Clarensą ir Džaną, 
kiek gali. Pasitikiu, jie nepamirš savo tėvo. Taigi sakau 
jums su Diev’ ir telaimina jus visus Dievas. Džiordž 
Eddy.”

Ant kitos pusės tos gromatos Walter Waite’o ranka pa
rašyta: „Męs žemiau pasirašę nekaltiname nieko už tą 
nelaimingą atsitikimą, kuris mus čia uždarė, ir tikime, 
juog kiekvienas darė, ką galėjo, idant mus išgelbėti. Su 
geriausiais velijimais visiems”. Seka parašai 19 darbi
ninkų.

Italo gromata pačiai.
Italo Juozo Paguti gromata į pačią: „Jau ketvirta 

diena kaip męs čia. Teip aš misliju, nes mūsų laik
rodžiai sustojo. Rašau patamsiai, nes męs suvalgėme vi
są vašką nuo savo apsaugos liampučių. Ir aš suvalgiau 
šmotą tabokos, teipgi šmotą žievės ir dalį savo čeveryko. 
Aš tik galėjau jį krimsti. Pasitikiu, juog galėsi perskai
tyti mano raštą. Nebijau mirti. O, Švenčiausioji Panele, 
susimylėk aut manęs. Zinai mūs turtą. Kartu jį uždir
bome ir jis visas tavo. Tai mano testamentas ir tu turi jį 
išpildyti. Buvai man gera pati. Tegul Panelė Švenčiau
sioji tave sergsti. Čia viskas tykų ir dyvai, kas galėjo at-

atsiv.de
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Sitikti kitiems mūsų draugams darbininkams. Sudiev, 
kol danguje sueisim. Juozas Paguti.”

Kunigo J. Heary liūdyjimas.
Kun. James P. Heary, klebonas katalikiškos šv. Mari

jos bažnyčios Mendota, Ill., buvo nusileidęs kartu su ki
tais gelbėtojais į kasyklą, idant, jei būtų reikalas, galėtų 
mirštantiems duoti paskutini patarnavimą. Štai jo pasa
kojimas:

„Apie 2 valandą subatoj po piet’, kad buvome nuėję 
apie 300 pėdų nuo skylės, mūsą partija turėjo pamažiaus 
pradėti eiti, nes užėjome daug griuvėsių, per kuriuos rei
kėjo pereiti. Ūmai viens iš mūsų išgirdo duslų dundėji
mą. „Kas nors čia gyvas turi būti”, sušuko išgirdęs bil
desį. „Negalimas daigtas”, atsakėme. „Kas čia gali iš
būti gyvas už tų griuvėsių 7 dienas”. „Klausykit! klau
sykit!” sušuko. Atsidėję klausėme ir štai išgirdome bil- 
denimą. Nusitvėrę spatus, kablius, kirvius pradėjome 
kasti griuvėsius. Pailsę bekazdami, vėl klausėme. Bil
dėjimas buvo kurkas aiškesnis. Su įnirtimu vėl ėmėmės 
už darbo ir neužilgio keli iš mūsų partijos prasimušę sky
lę viršuj griuvėsių, sušuko: „ar yra ten kas gyvas?” 
„Yes” išgirdome atsakymą.

Kasikai tuotarpu dirbo kaip milžinai. Skylė kassyk 
augo. „Kiek jus ten? Palaukit, męs jus išgelbėsim!” 
„Męs gyvi, bet išalkę. Ar neturite ką valgyti?” išgirdo
me užkimusius balsus.

„Užlipęs prie skylės sušukau jiems: „Dieve, jus lai
minki Išimsim jus į kelias minutas ir duosim jums valgy
ti. Ar visi sveiki?” „Didžiuma mūs visai sveiki, tik vie
nas prancūzas Frankis gal už kelių minutų jau mirs”.

„Kaip veik skylė sienoje buvo į valias didelė, męs su 
savo žibintuvais šokome prie nelaimingą, kurių džiaugs
mo negalima aprašyti. Nors sriovė šviežio oro ir šviesa 
mūsų žibintuvų juos iškarto ir apsvaigino, vienok greit 
jie puolėsi mus apkabinėti, bučiuoti, ėmė juoktis ir verk
ti iš laimės... Aš pasiskubinau prie prancūzo. Gulėjo jis 
augštinokas ir vos kvėpavo. Laikydamas žibintuvą jam 
prie veido, kuris buvo pajuodavęs kaip anglis, sušukau: 
„Ar pavedi Dievui savo dūšią?” „Oui, mon pere (teip, 
mano tėve)” atsakė jis „ir nemisliju, kad išeisiu į viršų 
gyvas”.

„Tas išsipildė. Daviau jam paskutinius Bažnyčios Sak
ramentus ir neužilgo vargšas uždarė akis ant amžių!”.....

Revoliucija Centralinėje Amerikoje.

Respublikoje Nicaragua pastaruoju laiku viešpatauja 
baisus teroras. Prezidento Zelaya kariauna gaudo kiek
vieną, kurį pažvelgia užjaučiant revoliucijonieriams, ir be 
susimylėjimo šaudo. Telegramos iš tenai praneša, juog 
tokiu barbarišku būdu sušaudę 500 be teismo nužvelgtų 
revoliucijonierių. Namai tų žmonių apiplėšiami ir išgriau
ti valdžios kareivių, kurie būk jiešką darodančių tų neva 
maištininkų kaltę dokumentų.

Tarp kitų revoliucijonierių Zelaya’o įsakymu tapo su- 
■ šaudyta du Suvienytų Valsčių piliečiu iš Pittsburgo, Pa. 

Prezidentas Taftas teip giliai tuom pasižeidė, juog jis ne 
, priėmė sekančią dieną Nicaraguos naujo ministerio, Izi- 

doro Hazer’o ant audijencijos. Beto pasiuntė du Ameri
kos karės garlaiviu į Nicaragua yancįęnius gaugoti Amęrį- 
kiečių gyvybę ir savastis.

9
................ <Degtines vaisiai.

Philadelphijoje, Pa., šiomis dienomis Teasa šeimynoje 
toks buvo atsitikimas: Tėvas ir motina išeidami į darbą, 
paliko savo vyriausią dukterį 10 metų daboti namą ir du 
jaunesniu broliuku. ' Po piet’ tiedu vaikiuku pradėjo 
skųsties viduriais. Sesutė prisižiūrėjus, regimai, vyres
niems, ką daro panašiose dėtose, davė jiems išgerti beveik 
kvortą degtinės. Vaikiukai išgėrę užmigo tokiu drūtu 
miegu, juog prisiėjo nugabenti juos į ligonbutį, kad atgai
vintų. Dar nežinia ar pasveiks. Tai mat kokius smagu
mus patiekia baltakės nuodai. Bent nuo vaikų reikėtų 
su degtinės naudojimu slėptieš.

Potvinis Santo Dominge.

Cape Haiti. Iš Moule Christi, Santo Domingo, rapor
tuojama, juog pastaromis dienomis nuo išsiliejimo upės 
Yaqui beveik visas miestelis tapo apsemtas. Gyventojai 
turėjo ant stogų jieškoti atvangumo, kad išsigelbėti nuo 
mirties. Daug blėdies namams tapo padaryta ir žmonės 
palikti neapsaikuojamame varge.

Panamos kanalas.

Pulkauninkas Goethals, vyriausias inžinierius prie ka
nalo darbo, ateinančio 1910 meto kanalo darbui apskaitė 
išlaidas ant 48 milijonų dolerių. Kongreso paskirtas 
komitetas dabar Panamoje tyrinėja darbo aplinkybes, kad 
sumažinus tąs milžiniškas išlaidas. Komitetas pasiryžęs 
numušti išlaidas civiliškoje administracijoje ir gydymo 
departamente teip, kad kožną metą užčėdyti po 1 milijoną 
dolerių.

Mirusi elgeta paliko $62.000.
San Francisco, Cal., 18 d. Lapkričio. Pasimirus žino

mai čia pavargėlei Suzei Moore, kuri nuo žemės drebėjimo 
1906 m. ėmė pašelpą nuo Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
draugijos slapta ir kartu gaudavo pašelpą nuo katalikiš
kąją pašelpos draugysčią, išėjo į viršą jos turtas. Ta el
geta gyveno, kaip nurodė, didžiausiame varge apdrisku
sioje šėtroje. Nieks nepažvelgė jos turtą, kurie po jos 
mirčiai pasirodę siekią net 62-000 dolerių. Bankose gry
nais pinigais ji paliko $32.000, o nejudinamos savasties 
net už 30.000 Visus tuos tūkstančius velionė surinko iš 
gailaširdystės kitų. Pasirodo, juog San Francisco žmo
nės didei duosnųs savo ubagėliams!

30 pasimirė nuo pilkės.
Pagal Chicagos „Herald’o” paduotas skaitlines, šįmet 

pilkės spardymas, labiausia išsiplatinus žaisle Amerike, 
nuvarė net 30 į kapus ir 215 sunkiai sužeidė. Iš pasimi
rusių buvo 8 kolegijų mokiniai, 20 vidurinių mokyklų 
mokiniai ir 2 atletiško arba galinčių kliubo sąnariai. Tarp 
sužeistųjų 9 apturėjo vidurines žaizdas; 19 išsisuko kojas; 
19 tapo smegens sukrėstos ir šonkauliai nulaužta; 15 
rankos ir kojos nutraukta; 12 sprandainusukta; 13 men
tės sutrupinta ir 12 kitokios žaizdos padaryta.

Lenkai apvaikščios 1831 m. sukilimą.

Philadelphijos lenkų draugijos ateinančiai savaitei 
rengia apvaikščiojimą paminėjimo savo nelaimingo maiš
to prieš Rusijos randą už savo neprigulmybę 1831 — 1832 
m. Lenkų Tautiškas susivienyjimas su centru ChicagQ- 
je, III,, vadovauja tos šventės parengime,
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Iš darbo lauko.
Philadelphia, Pa. Lapkričio 19 d. sustraikavo apie 

1500 dailydžiųunijonistų. Straiką pradėjo 600 dailydžių 
dirbanti prie Jono Wanamaker’io namo ant Chestnut ir 
1 3 gatvės. Pastariejei sustraikavo už tai, kad nekurie 
to namo pagražinimai tapo pavesti padirbti Cincinnati 
Meader Furniture kompanijai, kuri laiko neunijonistus 
darbininkus. Sanjauzdami Wanamakerio dailydėms, su- 
straikavp ir kitų statomų triobėsių darbininkai.

Wilmington, Del. Skūrų pabriko lenkai darbininkai, 
kurie straikuoja už algų pakėlimą, užpuolė italus, straiko 
laužytojus, norinčius užimti jų vietas. Muštynėje abipu
siai po kelis tapo sunkiai sužeista.

Rockaway, N. J. Mount Hope geležies kasykloje už
griuvo pastaromis dienomis tris darbininkus. Visų trijų 
išimta tik pastypę lavonai po 30 valandų darbo prie jų at- 
kasimo.

Philadelphia, Pa. Pennsylvanijos gelžkelio kompani
ja pereitą savaitę Philadelphijos dirbtuvėse užorderiavo 
10.000 prekinių vagonų y vairios rųšies. Sausio mėnesy
je čia tokių vagonų arba karų tapo užorderiuota 16.000.

Iš Visur.
RUSIJA. - 

Varžo suomų kalbą.
Rusų biurokratiškas randas pastaruoju laiku pradėjo 

elgtis su suomais teip, kaip aure Muravjovas su lietuviais, 
bit žinios iš Peterburgo apskelbia, juog Stolypinas, pasi
ryžęs visiškai panaikinti Suomijos savyvaldą, išdavė 
žiaurius įsakymus sulyg jų viešų ir tikybinių įstai
gų. Skaudžiausi finams iš tų įsakymų, tai panaikinimas 
jų kalbos viešose mokyklose. Nuo šiol užginta busišgul- 
dinėt mokyklose finų kalba yvairius mokslo dalykus. 
Mokinimo kalba bus rusiška, kurios finai suvis nesupran- 

Jokis finas negalės užimti savo tėvynėje randavos 
. u;tos, pakol neišlaikys kvotimo iš rusų kalbos.

Nuo mokyklų mokytojų bus reikalaujamas kągeriau- 
sias mokėjimas rusų kalbos, lyginai, kaip nuo kitų valdi
ninkų. Net tikėjimo finai bus priversti mokytis rusų 
kalba.

Užviršijimui tų visų barbarysčių Rusijos biurokratai 
-i ...et finų protestonišką tikėjimą pakeisti stačia ti- 

kiškuoju. Švenčiausias Synodas rengia visą plianą tai 
bjauriai savo propagandai. Jau ir dabar policija sakioja 
uolesnius pastorius, jieškodami visokių priekabių. Jei 
.. i' -i.) didesniu tėvynmeiliu, geresniu pamoksli
ni., ku, tą tuojaus tempia atsakomybėn. Ant pastorių pa
mokslų uždėta aštri cenzūra. Pastoriai negali sakyti pa
mokslo pirm, kol nesurašys, neparodys policijai ir negaus 
užtvirtinimo arba leidimo.

O finų-gi pastoriai nesulyginant apšviestesni už rusų 
popus arba šventikus. Finliandijos kultūra iš didelės 
dalies padėkavojant pastoriams teip augštai pakilo. Bai
sus tai smūgis tautai, kurį tampa tamsesnio savg 
priešo,

Finų seimas paleistas.
Helsingfors’as, 18 d. Lapkričio. Finų seimas paleis 

tas, nes atsisakė patvirtinti rusų rando reikalavimą pa 
skirti 4 milijonus dolerių šalies apsaugojimui. Nauji at
stovų rinkimai busią 1 d. Vasario, o seimas susirinksiąs 1 
d. Kovo. — Bet rusai sąnariai rusofiniškos komisijos pa
darė sumanymą, kad Finliandijos seimas būtų suvis pa
naikintas. Iš Finliandijos norima padaryt Rusijos tik 
provinciją su teise siuntimo 5 atstovus į Dūmą. Iš tų 
atstovų vienas bus nuo rusų, gyvenančių Finliandijoje, 
vienas kaipo atstovas nuo vietinio parliamento bus pa
skirtas rusų imperijos tarybos sąnarys. Ruso fiuiškoje 
komisijoje didesnė dalis sąnarių rusai. Tat galima tikė
tis, juog tas jų sumanymas ir įvyks, ir finams vietoje į 
savo parliamentą reikės rinkti atstovus į Rusijos atžaga- 
reivišką Dūmą.

VOKIETIJA. 
Biudžetas.

Berlynas, 18 d. Lapkričio. Pagarsintas ant 1910 me
tų biudžetas parodo, juog Vokietijos valdžia ateinančiuo
se metuose žada išleisti suvirš pustrečio bilijono markių 
(2.660.000.000). Kadangi negalima būsią jokiu būdu iš
rinkti tokią sumą iš visokių taksų, tat valdžia užtrauks 
paskolą 152.000.000 markių.

PRANCŪZIJA.
Biudžetas pagimdo križį.

Paryžius, 18 d. Lapkričio. Prancūzija, kaip Anglija ir 
Vokietija, pereina dabar biudžeto krizį. Daugiau nei $40 
milijonų dolerių pridėtinių aptaksavimų įnešta besitęsian- 
čian biudžetam Naujos taksos daugiausiai uždėta ant 
automobilių, taboko, vyno ir paliekamybių. Nuo pasta 
rųjų surinkta šiais metais 10 milijonų dolerių daugiaus, 
nei pereitais metais.

Naujas biudžetas sutinka didelę opoziciją, o vyno mė
gėjai dalyvauja didelėje viešoje demonstracijoje. Dau
gumas deputatu bijosi susitikti su savo paskyrėjais atei
nančiuose rinkimuose po tam, kaip jie balsavo už taksų 
pakėlimą. Kabinetas tečiaus tvirtai laikosi.

Jaures, socijalistų vadas kabinete, savo kalboje su
vertė visą atsakomybę už šiandieninį Europos krizį ant 
naikinančios „ginkluotos ramybės”. Jis tvirtina reika
linga esant Anglo Franko-Vokišką sutartį, kuri daleistų 
sumažinti kariškus iškaščius ant naudos socijalistų re
formų. 

--- :---

KYNAI.
Perka ginklus Amerikoje.

Pereitą savaitę į VVashingtoną atvyko baronas Liang, 
sūnus Chenlung Liang-Cheng’o, buvusio K ynų ministe- 
rio Suvienytuose Valsčiuose. Liang’-as atsiųstas savo 
rando, kad padaryt sutartį su Amerikos dirbtuvėmis dė
lei naujų apsiginklavimų, kuriuos Kynų randas čia nor 
užsakyt už 20 milijonų dolerių.

ITALIJA.
Ryme pereitą savaitę prasidėjo išnaujo parliamento 

atstovų posėdžiai. Randas padavė plianą sumažinimui 
netiesioginių taksų, ypač ant cukraus. Tejpgj paduotas
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sumanymas, kad gelžkelio darbininkai dalyvautų randa- 
vų gelžkelių įneigose.

Sinioras Cabrini, socijalistas, perpasakojo Cherry, Ill., 
angliakasyklos nelaimų. Ragino, kad vietinis randas 
pareikalautų nuo Suvienytų Valsčių rando geriau aprū
pinti svetimšalius savo darbininkus.

Keturi vulkanai veikia.
Teneriff, Kanariškosios salos.*) Čia pastaruoju laiku 

keturi vulkanai pradėjo mesti iš savo kraterų įkaitusią 
medžiagą. Neretai pasitaiko prie to ir ekspliozijos. La
vos (ištirpusių metalų) sriovė užliejo beveik per keturias 
mylias plotą aplinkui ir nesiliauja toliau slinkus.

Telegramos.
— Plaschen, Vokietija- Nežinomi žmogžudžiai suka

pojo mirtinai 8 žmones Boguslovic’io kaime palei Rusijos 
rubežių. Mirties aukos buvo kaimietis Vasilevskis, jo 
pati, penki vaikai ir pačios tėvas. Pažvelgiama, juog tąs 
baisias žmogžudystes papildė Rusijos vadinami cicilikai.

— New York, N. Y. In čia atėjo žinia, juog Norvegi
jos garlaivis „Bismarck” sudegė Iquique Chile uoste.

— Plymouth’as, Anglija. Vietinis majoras padarė daug 
triukšmo šalyje paduodamas viešai kvailą savo užmany
mą, juog silpnapročius reikia, girdi užnuodyti, o pinigus 
ant jų išleidžiamus apversti naudingesniems dalykams.

Iš Londono, Anglija.
Artinanties Kalėdoms darbai pas mus prastai eina, o 

ypatingai prie siuvėjų. Gerai tam, kajras kytras buvo 
ir darbo laike susičėdijo sau, tai dabar turi ant pragyve
nimo. Bet tarpe mūsiškių mažai tokių randas, ypač iš 
pavienių.

Dabartiniame laike lietuviai daugiausia dirba prie kai
lių ir batų dirbtuvėse. Prie kailių labai yra sunkus ir ne
švarus darbas. Tečiaus nėr ką daryti, reikia dirbti.

Kitų kart „Žvaigždei” daugiaus žinučių parašysiu.
Kalnavertis.Ka laikraščiai rašo?

„Viltyje” d-ras J. Basanavyčius straipsnyje „Apie su
valkiečių lietuvių dalykus” pajudina klausimą sulyg lietu
vių ligonių padėjimo, o ypač bepročių, dėlei stokos vietos 
Varšavos ligonbučiuose, kurių užlaikymui tos gubernijos 
valstiečiai kas mets sumoka didelius pinigus. Bepročių 
Lietuvoje visas aibis. Jų nieks negydo, nieks jais nesi
rūpina. Tiesiok jie palikti Dievo apveizdai. Vieni apdris
kę vaikščioja po laukus, girias, žmones gązdindami, kitus 
giminės laiko pas save kokioje grįčioje prirakintus prie 
lenciūgo, kaip kokius šunis, iš baimės, kad nepabėgtų ir 
jiems kokios blėdies nepadarytų. Ligonbučių sumišė- 
liams gubernijoje nėra. Varšavos-gi ligonbučiai perpilnai 
prigrūsti, mūs kaimiečių nepriima. Tokiu būdu kitas

*) Kanariškoa salos guli 800 myliu atstu nuo šiaur 
vakarinių Afrikos pakraščiu Ątlpntiko okeane, Į’nklfųp 
80 Ispanijai, 

nors visai silpnai sirgdamas, kuris galėtų lengvai būti iš
gydytas, prie dabartinių gi aplinkybių visai išeina iš proto 
ir palieka visuomenės našta, pakol kur nors pats sau galo 
nesutinka, arba kiti nukankina. O daugelis tarp tų su- 
mišėlių yra prasimokinusių žmonių, kaip tai pradinių mo
kyklų mokytojai, klierikai iš kelinto kurso ar šiaip kelias 
gimnazijos klesas išėję. Pasveikę, jie, rasi, galėtų būt ir 
labai Lietuvai naudingi. Bet nelaimė, kad nėra kam jais 
rūpinas. Dr. Basanavyčius tat duoda sveiką patarimą, 
kad „Suvalkų gubernijos lietuviai reikalautų, idant jų su
dedamieji pinigai būtų sunaudoti jų pačių ligonių ir nu- 
karšėlių gydymui bei užlaikymui čia-jau, ant vietos, o ne 
būtų siuntinėjami Varšuvon jos labdaringoms įstaigoms, 
iš kurių mūsų krašto žmonės neturi nei menkiausios 
naudos”. • • # *

„L. Ūkininkas” nupiešia nemalonų paveikslą mūs kai
mų krivulių arba vyrijų:

„Krivūlės arba vyrijos — tai dabar beveik vieninteliai 
susirinkimai, kuriuos galima laisvai, t. y. nesiklausus po
licijos pasidaryti. Tokion krivulėn arba vyrijon papras
tai sueina visi kaimo ūkininkai. Tik nelaimė, kad iš to 
„laisvo” suėjimo maža naudos tebūna. Paprastai, kada 
būna paleista krivūlė, pradeda rinktis vienas kitas. Kol 
kiti susirenka, tai šitie susijieško kortas (tankiausia jau 
iš namų eidami įsideda į kišenių) ir kortuoja. Suėjus 
visiems meta ant valandėlės kortavę, pasitaria, jei reikia 
pinigų — sudeda. Ale tankiausia dar teip pasitaiko, kad 
sudėjus visus pinigus pasilieka kelesdešimts kapeikų 
(būna ir teip, kad tyčia teip padaro, idant liktų). Kam 
tie pinigai. Juk neišsidalinti. Reikia dar dasidėti ir par
sitraukti degtinės, alaus. Na, o tada jau tikras balius. 
Kaikada ir išaušta „beknvuliuojant”. Tai mat koki mūs 
žmonės. Vietoje suėjus pasiskaityt kokią naudingą ži
nelę iš laikraščio, pasitarti apie pagerinimą ūkio, jie aik- 
voja brangų laiką ant tuščių kazyrų ir mirkina protą nuo
dingais skystimais. Oi kokia tamsybė!

Saugokimės nesveiko oro.
Sveikatos Departamento biuletine direktorius Neff šią 

savaitę atkreipia visuomenės atidą į besidauginančius 
pasimirimus žiemai artinanties. Daugiausia žiemos mete 
žmonių išmiršta nuo plaučių uždegimo ir kitokių krūtinės 
bei plaučių ligų, kurios dažniausia atsiranda nuo kvėpa
vimo nesveiku oru. Iš finansiško atžvilgio, direktorius 
sako, darbdaviai daug daugiau pelnytų, jeigu darbininkai 
dirbtų gerai išvėdinamose vietose. Prie to jis pataria 
dirbtuvėms įsitaisyti visuose darbo kambariuose atsa
kančius vėdinimo įtaisus.

Apie mirtingumą žmonių žiemos laike toliaus šiteip 
kalba:

Žiemos laike paprastai žmonių marumas nuo nesvei
ko valgio mažinasi, šalčiui didinanties. Bet tuo pačiu lai
ku, kadangi žmonės pas save nuo šalčio užbraklina visus 
langus ir duris, pradeda platintis ligos nuo nesveiko oro 
ir pasimirimų skaičius dauginasi. Nuo vienos tik pneu
monijos arba plaučių uždegimo šį mėnesį Philadelphijoje 
pasimirė 33 nuošimčiais daugiau nei kitais metais. Plau
čių uždegimas, bronkitas, plaučių su kepimas ir kitos oro 
takelių ligos vįsaflos steb^jpai auga žiemos mete,
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Direktorius Neff, privezdamas šiuos faktus, vyriausiai 

nori paraginti dirbtuvių savininkus, kad nesigailėtų tyro 
oro savo darbininkams, kad įvestų gerą ventiliaciją arba 
vėdinimą kambariuose, kur po kelias dešimtis ar šimtus 
žmonių per visą dieną dirba tvankiame ore. Bet pakol 
piniguočiai darbdaviai prie tokio darbo sanlygų pagerini
mo prisirengs, reikia patiems į savo sveikatą atkreipti di
desnę atidą, Gyvenamus savo kambarius reikia visada 
švariai užlaikyti ir gerai po kelissyk ant dienos išvėdint, 
ypae-gi į miegamuosius kambarius prieš einant gulti rei
kia daug tyro oro įleisti, laikant mažiausia kokį pusva
landį langus atdarus. Net šalčiausiose dienose nereikia 
sėdėti ir miegoti neišvėdintuose kambariuose. Velyk 
gerai apsiklojus miegot kąsalčiausiame kambaryje, negu 
šiltame, bet prikvėpuotame ore. Siteip elgianties ne 
viens apsisaugos nuo grosiančios ligos, p susiprato darbi
ninkai mokės pasistatyti prieš savo darbdavius, kad jiems 
ir dirbtuvės sveikiau būtų įrengtos.

Yvairios Žinios.
Nužudytasis Ito prieš 40 metų.

Kunigaikštis Ito, kuris neseniai tapo nužudytas Char- 
bine, Mandžiūrijoje, prieš 40 metų, kada buvo pakilęs 
maištas prieš mikado, jis vos ne-vos ištrūko nuo mirties. 
Persekiojamas priešininkų, kunigaikštis įsmuko į nekurį 
pažįstamą arbatnamį ir prašė vienos tarnaitės, kad jį kur 
nors paslėptų.

Japonijoje kiekvienuose namuose yra teip vadinama 
dulkių duobė. Grindys paprastai iškeltos apie dvi pėdas 
augščio nuo žemės. Jose išpiauta keturkampa skylė są
šlavų sužėrimui. Mergina į tą skyle ikišo kunigaikštį Ito, 
pridengė su lenta ir ant viršaus uždėjo katilą.

Atvykę Ito’s persekiotojai, rado merginą besnaudžian- 
čią palei pečių. Ta nusistebėjus į juos pažiūrėjo ir už
klausta apie kunigaikštį, atsakė žiovaudama, galit jieškot 
po visą namą. Tie išgriozdė, išvartė visus rakandus ir 
niekur nerado. Dulkių duobė jiem suvis neatėjo į galvą.

Kada tie svečiai išvažiavo, kunigaikštis išlindo iš to 
urvo visas apdulkėjęs, bet širdingai dėkingas savo išgel
bėtojai. Po tam pradėjo dažniau lankytis arbatnamyje 
ir galų gale tą gudrią tarnaite paėmė sau už pačią.

Imigracija j Suvienytus Valsčius.
Šiais metais, skaitant iki 30 d. birželio, į Amerikos Su

vienytus Valsčius atkeliavo 751,786. Tai mažiausias 
skaičius nuo 1902 m., kuomet atplaukė 648,743 imigran
tai. Mete 1899 imigrantų atėjo 311,715. Nuo to laiko 
ateivių skaičius nuolat augo, pakol 1907 nepasiekė 1 mi
lijono, 2285 tūkstančių, 349, skaitant apskritai per 
tuos 5 metus. Viename tik 1908 mete į Amerikos Suv. 
Valsčius ateivių atkeliavo suviršum 500,000. Per pasta
rus 10 metų airių daugiausia atemigravo 1905 m. — 54,- 
260 žmonių; mažiausia — 29,001 — 1902 mete. Pereitais 
metais jų atvyko 32,021. Anglijos imigrantų skaičius 
pastaruoju laiku pusėtinai teip gi kyla. 1899 jų atkeliavo 
10,702; 1904 — 41,497; 1907 — 51,162 ir 1909 m.— 
39,021. Daugiausia imigrantų pribūva iš pietinės Ita
lijos, iš kur 1909 m. atkeliavo 165,248. Iš Lenkijos šį
met atvyko 77,585, įskaitant lietuvius ir ;įyqqs, Vienų 

tik žydų iš tos skaitlinės buvo 57,551. Japonija atsiuntė 
savo piliečių į Suv. Valsčius 1907 m. 30,824. Siais-gi 
metais tik 3,275 asmenis. Kyniečių-gi, skaitant per pasta
rą dešimtmeti, šįmet buvo tik 1,841. 1909 m. sykiu japo
nų ir kyniečių 3,411 apleido Suvienytus Valsčius. Imi
gracijos keliu šiais metais Suv. Valsčiuose gyventojų 
skaičius pasidaugino su 543,834 asmenimis.

Geriausia Kalėdoms Dovana.
Puikiausia, atsakančiausia ir naudingiausia Kalėdų 

ir Naujų Metų dovana tėvams, giminėms ir geriems drau
gams Lietuvoje ir Amerikoje yra „Skaitymai iš Šventųjų 
Gyvenimų” kožnai metų dienai keturiuose tomuose pa
vieniui arba sykiu apdaryti.

„Skaitymai iš Šventųjų Gyv.” — tai vienatinis didžiau
sias išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gyvenimų apra 
'symai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose kalbose 
veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valančiaus ir 
Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Gyvenimo aprašymas 
kožnai dienai neperilgas, teip kad ilgiausiai dirbantiejei 
gali rasti valandžiukę liuoso laiko po vakarienei, idant 
perskaityti ir apmąstyti šventojo gyvenimą, ir krikščioniš
kos meilės darbus, už kuriuos aplaikė Dangaus karalystę. 
Kalba labai lengva, kiekvienam suprantama. Apie 800 tos. 
knygos puslapių papuošti suvirš 200 šventųjų paveikslų, 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Ištikro kiekvienas geras katalikas privalėtų nusipirk
ti šitą knygą, idant skaitydamas šventųjų gyvenimus, 
apsvarstytų savąjį ir savo dūšios išganymui bandytų sek
ti Dievo tarnų takais: mylėtų savo artymą kaipo pats 
save. Taigi naudokitės visi ta gera proga.

Kaina: 4 tomai $3.50
,, Gražiuose apdaruose 4.00
,, skūriniais apdarais ir paauksuotais kraštais 5.00

Yra tai pirmutinė lietuvių kalboje visų metų Šventų 
jų gyvenimų knyga, papuošta paveikslais.

Prenumeratorių atydai.
„Žvaigždės” prenumeratoriai, kurie aplaikė laiškelius, 

kad jų prenumerata jau pasibaigė, teiksis ant toliaus pri
siųsti savo prenumeratą iki pirmai dienai Gruodžio, 
nes kitaip būsime priversti sustoti siuntinėje jiems laik
raštį, kadangi Suv. Valsčių pačtas draudžia siuntinėjimą 
laikraščio dykai.

Kurie iki minėtam laikui prisius savo prenumeratą (2 
dol.) gaus dovanų už 1 doL knygų.

“Žvaigždė”, 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
SENAME EGIPTE. ——

Žmonės sename Egipte tikėdavo daugumą ligų paei
nant nuo neatsakančio valgio ir matydavo reikalingumą 
susilaikyti nuo valgio nors per tris dienas mėnesyje, kad 
duotų kūnui progą pasveikti. Šiandien męs. nereikalau
jame tokiu gydymo. Jeigu patėraijaine, juog musų virš
kinimas negeras, gydome nesveikus virškinimo organus 
Trinerio Amerikonišku Elixyru iš Kartaus Vyno. Jis pa
stiprina vidurius ir priverčia juos gerai perdirbti valgį į 
kraują, per ką geras šviežas kraujas priduoda žmogui 
daug pajiegų. Toji gyduolė privalėtų būti kiekvienoje 
stuboje. Aptiekose. Jos. Triner, 1333—1339 So. Ash
land avė., Chicago, Ill._______________ _____________ _____

Dovanai
prisiusime kiekvienam kalendorių ant ateinančių 1910 
meth; Jjuris tik atsiųs savo adresą ir už 2 centu markę.

Adresuokite; Bischoff’s Banking House,
237 Broadway, New York, N. Y.
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| Panaikink Skaudejima

Severos Aliejaus sv. GothardoI

SEVEROS
Balsamis Plaučiams

M

M

Ant užklosimo 
tuoj atsiliepia

M

išdirbo sau plačią garbę per garsų 
gydymą nuo kosulio, peršalimo, 
užkimimo, skrėpliavimo, uždegi
mo plaučių, febros ir kitų plaučių 
ligų. Kaina 25 ir 50 centų.

Knygutę paaiškinimų duodasi prie kiekvienos bonkutės. Pas aptiekorius.

Parsiduoda pas aptiekorius. Daktaro patarimai dovanai

Musu adresas

LUDVIKAS RAUUilUT,
1520 N. 4th St., hiladeiphia. r

Se eros vaistai yra vyndarziu mokslo ir ilgo tyrinėjimo. Jų isdirbimas 
yra būtinas per žmones ir dėl žmonių.

Tersvhė. kad daugeleriopos yra ligos, reikalaujan
čio,- r gydymo, bet daugumą iš jų galima 
išgydyti ir namie. Naturališkai, toks gydymas pri
guli nuo sutaisymo savo vaistų. Kada tiktai jauti 
kokį nors skaudėjimą, kuris būtinai reikalauja na
minio gydymo, būk pats savo gydytojumi ir pasirū
pink

$iM
M

Tas vaistas, sulyg užrašo tam tikroje knygutėje, 
kuri yra duodama prie kiekvienos bonkutės, atneša 
greitą palengvinimą atsitikimuose chroniško reu- 
rpatizmo, kaipo ir mėsų reumatizmo, neuralgijos, 
laužimo pečiuose, skaudėjimo mėsų, štyvo spran
do, ištinimo, skaudėjimo krūtinėj, skaudėjimo šo
nuose, išsisukimo, susižeidimo, prisimetimų ir nu
šalimo.
Pamėgink jj! Nors sykį persitikrink apie to vaisto 
ypatybes, o paskui visada norėsi turėti ji po ranka. 
Kaina už bonkutę 50 centų.

Persitikrinimai kalba
“Pasiremiant ant sovo persitikrinimų pranešu, kad SEVEROS ALIEJUS Šv. 

GOTHARDO yra nepalyginamas iš priežasties greito gydymo, kurį atneša skaudėjimuose 
ir nesveikumuose. Privalo būti ant lentynų sykiu su kitais vaistais kiekvienoje šeimy
noje.” Antanas Koday, 1355 D. st., S. W., Washington, D. C.

Sansas kosulys
ardo plaučius ir tuomi padaro ke
lia baisiausioms krūtinės ligoms. 
Neužleisk kosulį: paskui jį seka 
didelis pavojus tavo sveikatai ir 
gyvasčiai.

SERGANTI VYRAI IR MERGINOS!
Mes turime didžiausi} gydymo 

praktiką tarpe lietuvių, gyvenančių 
Suvienytose Valstijose ir Kanadoje.

Nuo seno laiko esame pasišventę 
gydymui vyriškų ir moterišku ligų. 
SERGANTIEJI, kurie nori būti vi
siškai ir sąžiniškai išgydyti nuo šir
dies ligos,‘plaučių, nervų, kepenų, 
pilvo, inkstų, pūslės, odos, lūpų,au
sų, akių, nosies, kraujo nusilpnčji- 
per uitvirtintus Eurapegi'skus gydyto
jus kurie rūpestingai gydo ant visa
da, tie tegul kreipiasi pa* mus.

Męs išgydom visokias ligas greit 
Jeigu matome, kad liga yra ne

išgydoma, tai atvirai pasakome pa
cientui apie tai.

Jfūsų gydymas yra visai Re skau
dėjimo ir neatitraukiantis nuo darbo 
Kreipiantiespas mus su patarimais, 
jums nieko nekaštuos. Jeigu ypatiš- 
kai negalite pribūti, tai parašykite 
mums. Esame užprotokoluoti New 
York valstijoje.

Gydytojai:
Dr. LANDES. Dr. RANKIN
Dr. ROGERS. Dr. SHATTUCK.

VIENNA MEDICAL INSTITUTE
Adresas:

140 E. 22-nd St. New York City
Sailaasla Ir Didžiausia

Lietuviška Dirbtuv
Kareivių 
Uniformų

Tai “jairates silpnais”
yra ženklu netekimo jiegų žmo
gaus organizme, nors jo priežastis 
gali būti įvairios ligos, darbas, pa
trūkimas — vedantieji nustojimą 
energijos, teip reikalingos kūnui. 
Penkiolika lašų.

Severos Gyvasties Balsamo 
priimamų reguliariškai po valgiui, 
prašalįs užsisenėjusį nerviškinimą, 
kietus vidurius, dispepsiją, ir kitus 
nesveikumus, vedančius organiz
mą prie silpnumo. Tas vaistas yra 
paskirtas ypač ypatoms vyresniojo 
amžiaus nuo chroniškų ligų. Kai
na 75 centai.

is?.’-V ' •DARRAPIDS' 
ia > . iowa r;

WPS

Antano Karlevskio 
as£?Saliun*«

S. E. Cor. Richmond & Cle ric
Philadelphia, Pr 

užlaiko geriausius gėry mus ir 
užkandžių.
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Žvaigždes Agentai.
pas kuriuos galima užsimo
kėti prenumeratą už mūsų 

laikraštį:

Mr. J. Riktoraitis,
67 James st.,

Waterbury, Conn.
Mr. J Kovas,

36 James str.,
Waterbury, Conn.

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr. Fel. Pangonis,

615 W. Mahanoy str., 
Mahanoy City, Pa.

Mr. B. Vaišnora,
1306 Carson str., 

Pittsburg, Pa.
Mr. J. Karalius,

1337 Glynden ave., 
Baltimore, Md.

Mr. M. Norkūnas,
162 Prospect str., 

Lawrence, Mass.
Mr. S. Čepukaitis,

Shaft, Pa.
Mr. j. Subačius,

Shaft, Pa.
Mr. K. Valiukonis,

Duryea, Pa.

Mr Iz. Nausiedas,
917 33rd str.,

Chicago, 111.

Mr. K. A. Vencius,
105 River str., 

Haverhill, Mass.
Mr. P J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. Petras Kunigonis,
15 James str.

Waterbury, Conn.
Mr. V. Staseviče,

428 Hamilton str.
Gran Rapids, Mich.

Mr. Fr. Kelly,
4618 Cambridge str. 

Philadelphia, Pa.
Mr. V. Kareiva,

3264 Thomson str. 
Philadelphia, Pa.

Mr. L. Misiūnas,
P. O. Box 227.

Gardner, Mass.
Mr Aleks. Balčiūnas,

P. O. Girardville, Pa.
Mūsų keliaujantis agentas 

p. PAULIUS MIKALAUC
KAS iš S. Boston, Mase. Kur 
jis atsilankys, galite drąsiai 
užsimokėti prenumeratą.

Savo skaitytojų ir prietei 
lių prašome, kad ir kitiems 
savo bičiuoliams patartų 
„Žvaigždę” užsirašyti.

The Integrity 
Title Insurance, Trust

AND
Safe Deposit Co.

S. W. Cor. Fourth and Ore n Sts.

Uždėjimo Kapitolas $500.000
Perviršis 909.000
Sudėtų pinigų 3.592.000

Pinigai Paskolinami ant Tikko užstato.
2 nuoszi cz:ai uz depozitus pinigais ir czekeis. Aprupina^kaipo testamentu is>pildytojai.
3 nuoszimcztai taupomoje kasoje.
Skolina pinigus ant I morgiezio (hipoteko ).
Parduodama užtikrintas hipotenas,

Paliekamybes dykai sutvarko ir apsaugoja.
Aprūpina žemiu nuošavybiu pervedimus. 
Sukolektuoja randas ir kitokias ineigas.

VYRIAUSYBE:
GEORGE KESSLER, president, PHILIP SPEATER, First Vice-Prezident,
PHILIP DOERR, Second Vice-President, HERMAN WISCHMAN, Sec’y and Treasurer.

PHILIP E. GUCKES, Trust Officer.

George Kossler, Philip Doe: r, Frederick Orlemann, Chas. L. Berlinge , Philip Spaeter, Chas. 
Mahler, Wm. H. Rookstool, Albert Hellwig, John Greenwood, Frederick Gaeckler, Ge
orge Nass, C.-J. Preisendanz, Daniel W. Grafly, J. Edwin Rech, August P. Kunzig, Al
bert Schoenhut, Ch tries W Miller, William Berlinger, Chas Strickler/Jacob Kramer, 
L P. Strittmatter, John McGlinn, Jos. Medicus

L-A.Ostapowicz
Graborius

2636 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa
Bell Phone, Kensington 397.

Im.Gelžkelninku
Dziegorius 

ant 17 akmenių 
kotu užtraukiamas 
ir sukamas, labai 
tikrai einantis, pil
dytas auksu, gva- 
rantuotas ant 20 
metu. Prisiusim ji 
ekspresu ant pasi
žiūrėjimo: jei pa
tiks,užmokėk 5dol-

ir 75c: jei ue toks kaip sakom, nemokėk 
nei cento. Puikus 14k auksu plėtytas 
lencūgėlis uždyka. Vyriška ar moteriška. 
Excelsior Watch Co. wzAtbn*e.aBM(. Chicago

Visų Draugysčių Atydai!
Išdirbam visokius darbus draugys

tėms: kukardas, šarpas, kalnierius, 
vėliavas ir bažnytines karūnas. Abel- 
nai visokius draugysčių vartojamus 
daiktus. Mūsų darbas atsakantis, nes 
patys dirbam, o ne samdininkai. Pra
šome gerbiamų draugysčių kreiptis su 
panašiais reikalais prie

M. A. Norkūnas,
162 Prospect str. Lawrence, Mass.

Priėmimo valandos: 
Ryte nuo 10 iki 1; vak. nuo S iki 7. 
2351 Orthodox, cor. Stiles str, 

Frankford.

Bell Phone Lombard 29—23 A.

Dr L. PETRUSKA
—Daktaras, Akušeras ir Chirurgas —
Priėmimo valandos: 

Nu 8 iki 10 ryte; 2 iki 4 po pietų, 
ir nuo 7 iki 9 vakare.

328 FEDERAL STREET.
F1IILADELP11IA, PA.

G. W. Kownacki
Kampas Orthodox ir Cambridge,

Bridesburg, Philadelphia, Pa.

Čia gausite geriausią visoj 
Philadeldhijoj alų; čia susi
tiksite su visais savo pažįs
tamais ir linksmai praleisite 
laiką.

JUOZAPAS DRIZA
—-^fotografistas-į-—

500 South 2-nd St, Philadelphia, Pa.
Kurie norite turėti savo dailius

p a v e i k s 1 u s, 4*4**$* 
teiksitės atsilakyti pas mane, o būsite 

užganėdinti

Dr. VV. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

P O S Z K A
1223 So. 2nd St., Philad’a, Pa.
Tėmykit, broliai lietuviai!

kad męs siuvame visokias 
vyriškas drapanas: siūtus, 
overkotus kelnes ir tt. Se
nus taisom ir prosinam.'Tei- 
pogi siuvame kunigams siu- 
ptonus. Pas mus galima vis
ką gauti pigaiu, nei pas žy
delius.

Geriausia vieta parsamdymo arkliu Philad.

JONAS BAJA
Kampo Edgemont ir Cumberland

Parsamdo arklius ant Pagrabų, 
Veseliijų, Krikštynų ir leip sau pasiva
žinėjimu kaip dieuįteip ir naktį.

Abu telefonai: Bell, Kens. 36—18 A. 
Keystone, East 42—21 D.

Visokiame reikale teiksitės kreiptis 
pas mane.
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Blaivininkų S-iniunsps Centralinio Komiteto Adresai, 
t't < zįrl'i '1 

’. erv : r
Sekretoriai — J. Kovas o P. Saulėuas, 11 James st.. Water 

bury, Conn.
Kasierius — Paulius P. Mikalauckas, 248 W. Fourth st., 

So. Boston, Mass.
Vice-prezidentai — J. Jaroševiče iš So. Boston ir kun. Ha- 

laburda iš Cleveland. Ohio.
Knygų ir Finansų Revizijos komisija — J. Antanaviče iš 

Waterbury, Pr. Kielė iš Philadelphijos, J. Vencius iš 
Haverhill. v

Centro knygius — Mat. Milukas iš Philadelphijos.
Literatiškos komisijos nariai: Kun. Milukas, Julė Pranai

tis iš Philadelphijos ir Paulauskis iš Verona, Pa.
Dvasiškas vadovas — Kun. P. Saurusaitis. 36 James str., 

Waterbury, Conn.

ŽVAIGŽDĖS”
SPAUSTUVE —

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

Ar nori gaut dešimts dolerių?
Jeigu teip, tai užsirašyk „Žvaigždę” ir prisiųsk du dole

riu prenumeratos, teipgi užrašyk dešimti savo pažįstamų, 
prisiųzdamas po du doleriu nuog kiekvieno. Kuris pir
miausiai surinks ir prisius de-imtį prenumeratorių, tas 
gaus dešimtį dolerių, antras gaus penkis dolerius. Kiti vi
si gaus po du ir pusę dolerio. Kad nebesitikėsi surinkti 
iki dešimties prenumeratorių, tai prisiųsk po dvidešimt 
centų nuog kiekvieno prenumeratoriaus.

Katrie jau užsirašė „Žvaigždę”, teipgi galės išlaimėti 
tą dovaną. Laiškus ir pinigus siųskit ant adreso:

L. MI UN AS,
P O. Box 227, v

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

★ 
★ ★

Kreipkis antadreso:

3654 Richmond Str.,
Philadelphia, Pa.

LIETUVIŠKA GYDYKLA
Arba šaltinis sveikatos, sveikatos patarėjo

D-ro JONO E. THOMPSON©.

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE 
Gereusiu armonikų, ekripku, klarnetu, triubu, koncertinų ir dau
gyba visokiu muzikaliszku instrumentu. Puikiausiu dziegoreliu, 
lenciugieliu, visokiu gražiu žiedu, geru britvu, drukavojimul ma- 
ezlnuklu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu litaru, tatoriazku ir 
maldaknygių, viaekiu gražiu popieru del raezymo gromatu tuzinas 
25c., 5 tuz. už $1.00. Atsiusk savo tikrą adresą ir už 5c. marką o ap
turėsi No. 3 katalogą su 450 paveikslu ir 1,000 visokiu naudingu dai
ktu. Asz gvarantuoja kad mano tavoras pirmos kliasos o prekes pi
gesnes kaip kitur. Orderius isasiunczlu greitai in visus Amerikos, 
Kanados ir Anglijos krasztus. Kviecaiu visus at laukit su visokiais

pirkiniais ir orderiais pas K* WILKBWICH, Dep. G. 112 GRAND ST. mooklvtw m. t.

Direktorius ir sveikatos Pata
rėjas lietuviškos Gydyklos Dr. 
Thompson pilnai gvarantuoja, 
kad kiekvienas, kuris tikt pas jį kreip
sis, bei parašys, tikrai paliks išgydytas 
net iš tokių ligų, kurių kiti daktarai ne 
įstengė išgydyti. Kadangi jis pabaigė 
augštesnius mokslus New Yorke ir Pa
ryžiuj ir visą savo jaunystę pašventė tik 
studijavimui medicinos, chemijos, chi
rurgijos.

Jisai gydo visokias ligas: paprastas, 
chroniškai užsisenėjusias, veneriškai- 
paslaptingas, teippat lytišką nusilpnėji
mą ir kitokias ligas, paeinančias iš jau
nystės išdykumo

Soliterį (kirmėlę) prašalina į 21 valan.
Todėl, jei kuris nedagali kokia nors 

liga, neprivalo leisti laiko, bet tuojaus 
prisiųsti D-rui Thompson’ui aprašymą 
savo ligos pagal sekantį apsireiškimijsu
rašą, o tuojaus bus išsiųsta jam pagelba 
ir taps išgydytas. Išgydymas gva- 
rantuojamas.

Amžius.
Kiek sverete.
Kaip seniai sergate.
Ką labiausiai skauda.
Ar turėjote kada kokią biaurią ligą, 

jei turėjote, parašykite kokią.
Ar skauda galvą.
Ar skauda krūtinę bei plaučius.
Ar kosiie. Koks alsavimas.
Ar skauda vidurius. Ar skauda ran

kas bei kojas.
Ar turite ant kūno pučkus
Kokis apetitas.
Ar skauda plaučius ir strėnas.
Vedęs ar moteriškė, jaunikaitis arba 

panele.
Ar jaučiate išpūtimą vidurių po val

giui.
Negalite nieko užslėpti, nes tiktai to

kiu būdu apturėsite pilną sveikatą.

Kreipkitės šiuo adresu:

Didele Lietuviškai - Lenkiška Aptieka
Čionai parsiduoda visokį naujai partraukti krajavi vaistai. Receptai 

sutaisomi su didžiausiu akuratnumu labai pigiai. Aptieka atdara dieną ir 
naktį; joje galima susikalbėti Lietuviškai, Lenkiškai, Rusiškai, Vokiškai ir 
Slaviškai, čia gausite viską, kas priguli prie aptiekos. Adresas;

E M Will FF 701 s- •J"rd st-» kampas Bainbridge, . III. n viii U, Philadelphia. Pa.

PAJIEŠKOJIMAS.

Svarbiame reikale pajieškau Palonėlės Labučiutės, Su
valkų gub., Plutiškių par., Plutiškių kaimo. Ji pati ar 
kas tikas teiksitės atsišaukti į „Žvaigždės” Redakciją.

DR. J. E. THOMPSON,
342 W. 27th Street. New York, N Y.

Priėmimo valandos: Šiokiomis dienomis nuo 1 vai iki 5 vai. po pietų. 
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 3 po pietų.

Kaip tamista mislini apie šitą ?
Esu priverstas tą visiems pranešti, kad yra nuleista 

prekė ant labai dailių rašomų popierų, visaip margintų, 
su dailiomis kvietkomis ir visokiais apskaitymais. Aš jų 
turiu 46 gatunkus. Ik šiol pardavinėjau po 35c. tuziną 
su konvertais. O dabar ant trumpo laiko paskyriau išpar 
duoti 20,000 tuzinų po 25c. tuz., su prisiuntimu. Siųzda- 
mi pačto ženklelius po 1c, 2c ir 5c, parašykit, ar socija 
listas, ar maksimalistas ar kas kitas; teipgi — ar jaunikis 
ar ženotas, kur turi pačią, čia ar Lietuvoj. Tokiu būdu 
aš žinosiu, kokias tau popieras parinkti.

M. A. Ignotas,
1028 S. 2nd str., Philadelphia, Pa.
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rimta Lietekas Was IWclpliijoje
Mūsų store jau atsidarė naujas sezonas

Pudepiui ir žiemai Drapanų,
I Bischoff’s Banking House

Uždėta 1848 m. (HENRY BISCHOFF & CO.) Uždėta 1848 m.

237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y.

Naujausios mados ir geriau 
šio išdirbimo siūtų ir over- 
kotų; pas mus viską gausi 
pirkti daug pigiau neg kitur 
kadangi męs turime locną 
savo DIRBTUVE.

Nepamirškite, kad tiems, 
kurie perka pas mus drapa 
nas,
per 2 metus tai son: k pro= 

sinani dovanai.
Ateikite persitikrinti ir jei, 
pamatysite, kad pas mus ne 
pigiau, galėsite nepirk! i.
Teipogi męs užlaikome didelę krautuvę

=' Skrybėlių ir čeveryku
Jeigu reikalaujate ką pirkti, atsilankykite pas „švogerį”

FREEDMAN
Kampas 4-tos ir South Sts.

Čionai visi dirbantieji kalba lietuviškai.
SSr Nuėję pasakykite, kad „Žvaigždėj” matete šita Pagarsinimą

Charles Lipshutz.

Gera Zinia
Kad užčėdyti 10 centų ir laiko skait
lingiems mūsų klijentams, gyvenan
tiems ant Richmondo, Bridesburgo 
ir Frankfordo, kurie priversti tankiai 
atsilankyti mūsą ofise, pasiryžome 
išklausyti ją prašymus ir atidaryti 
mūsą ofiso skyrių ją kaiminystėje. 
Su tuo tikslu nupirkome namus ant 
Richmondo gatvės No. 3134, kuriuo 
se ir atidarome gerai įtaisytą mūsų 
Bankos skvrių. Vyriausias mūši; 
biuras pasiliks ant Poplar gatvės^No. 
614—616.

Męs esame perstatytojais visų laivų linijų.
Per mus pasiųsti krajun pinigai gaunami į 12 dienų.
Dirbame notarijalnas popieras.
Ilgametinis mūsų veikimas gali būti užtikrinimu mūsų 

sąžiniškumo.
Širdingai ačių už lygšiol parodytą mums užsitikėjimą 

ir pagyrimą. Meldžiame garbių skaitytojų užmarkiuoti 
sau mūsų adresą:

Lipshutz & Wurzel
3134 Richmond St. 614-616 Poplar St.

Philadelphia, Pa.
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Pinigus siunčiame į jeną tėvynę kuoateakančiausiai pagal 
dieninio kūno su kiekvienu iš New Yorko išplaukiančiu 
greitlaiviu, teip juog į 12 dienų krajui priimti lieka.

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieninį kurs, 
Bankoje savo visados laikom daug pinigų del išmainymo

Pinigus priimame ant knygučių ir duodamo procentu.

Šipkortes parduodame ant geriausių garlaivių dšl perva
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius aut laive už- 
dykų, o kas pas mus parašys, pranešdamas apie save at- 
keliavim, ir paduos aiškiai dienų ir adytų kuriuose ge- 
ležkeliu ar botu išvažiuos iš vietos, tada siusime savo 
pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu būdu apsisaugos nuo 
gabių apgavikų.

Šipkortcs išsiunčiame ant geriausių garlaivių del atkolia- 
vimo iš Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui šipkortes 
duodame žinių, kada jo pasažierius pribus ir aut kaklo 
laivo.

Paš pertus pastorojame del keliaujančių į krajų.
Daviernastis padarome pigiai ir kitas visas rejentiškas 

popieras už žemų prekę. Sukolektavojimų darbų atlie
kame kuoteisingiausiai.
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Par laiškų ar arabiškai atsišaukite ant šito antrašo:
Bischoff’s Banking House, 257 Bn*dw»y if 4 Park Place, New Terk 

Nedėlioja Banka atidaryta nuo 10 iki 12 adynai.
Bubėtojo iki 8 vakare.

Izidorius Nausiedas
917-33rd St. Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Lietuviškas Bankinis Kontoras :SS^°
Panduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 
kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, čeveryku ir skry
bėlių; turime didelį departamentą auksinių daiktų: laikrodėlių, žiedų špilkų, 
ir tt. Drauge užlaikome didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istoriją, 
poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiausK ateik pas mus, o būsi užgt- 
nėdintas. _________________________________________________________

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems. 
Jei neužganedinsim, pasakyk mums.

J. P. BUDGINAS 
visiems gerai pažįstamas

Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”.

Ateikite pamėginti ir persitkrinti po Nr.
4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL
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